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’AS* ETŲ GRUZIJOS PREMJERA
SUKILIMAS LENKIJOJ NEĮMANOMAS
Dr. Marek Korowicz sako, jog kiekvienas “geras” komunistas 

yra slaptosios policijos bendradarbis

NAUJI VALYMAI KOMUNISTŲ
VALDOMOJE GRUZIJOJE

NEW YORK AS. — Lenkijos 
žmonės sukilti prieš komunistų 
režimą bent šiuo laiku negali. 
Toks sukilimas neįmanomas, nes 
jis, talkininkaujant rusams, bū
tų kraujuose paskandintas.

Tokią nuomonę pareiškė Dr. 
Marek Korowicz, kuris šiomis 
dienomis pabėgo iš Lenkijos ko
munistinės delegacijos Jungtinė
se Tautose ir paprašė prieglau
dos Amerikoje. Pabėgo jis iš 
viešbučio, kuriame minėta dele
gacija buvo sustojusi. Į New 
Yorką toji delegacija atvyko 
maždaug prieš savaitę laiko. Ji 
buvo specialios sargybos saugo
jama, bet Dr. Korowicz vis dėl
to sugebėjo pasprukti.

Pasikalbėjime su spaudos at
stovais Dr. Korowicz, kuris Kro-

ras komunistas” yra faktiškai 
valdžios šnipas.

Lenkijoje yra keliolika prie
vartos darbo stovyklų. Patekę 
į tas stovyklas žmonės yra ver
čiami dirbti druskos kasyklose, 
prie kelių tiesimo, prie skaldy
mo akmenų ir t. t. Dr. Korowicz 
asmeniškai žinąs vieną prievar
tos darbo stovyklą, kurioje lai
koma 20,000 žmonių. ‘Įdomu-yra 
tai, kad prievartos darbo stovyk
lose yra laikomi komunistiniam 
režimui nepalankūs asmenys, 
kaip pav., visokios rūšies biznie
riai ir buožės, o vadinamieji po
litiniai nusikaltėliai yra uždary
ti kalėjimuose.

Bizniu verstis (atseit, laikyti 
krautvę) leidžiama, bet krautu
vės savininkas turi tik pats dirb-

PAŠALINO PREMJERĄ IR KOMUNISTŲ PARTIJOS 
SEKRETORIŲ

kuvos universitete dėstė tarp- ti: jis negali samdyti darbinin- 
tautinę teisę, gana plačiai nu- kų. Jeigu krautuvininkui biznis

NAUJIENŲ- UNITED PRESS Telephoto

DEAN GRĮŽTA AMERIKON. — Maj. gen. William Dean (vidury), kuris buvo paskutinis komu
nistu paleistas belaisvis, lėktuvu grižo Amerikon, čia matyti jo išlydėjimas Tokyo aerodrome. Kai
rėje yra gen. Mark Clark.

NESUMAŽĖS MOKESČIAI, NES AUGA Viengungių

LONDONAS. — Stalino ir Berijos tėvynėje, sovietu Gruzijos 
respublikoje, Įvykdytas naujas valymas, kuris palietė pačius aukš
čiausius pareigūnus. Pašalintas iš savo pareigų liko premjeras 
B. M. Bakhradze ir Komunistų partijos pirmasis sekretorius 
“draugė Merkulova”. Pašalinto premjero vietą užims Galatshvili.

Tą žinią paskelbė Tifliso radijas.
Tai jau antras iš eilės valymas Gruzijos valdžios viršūnių 

po Berijos areštavimo.
Premjeras Bakhradze, kaip radijas paskelbė, buvo pašalintas 

Gruzijos aukščiausiojo sovietų prezidiumo nutarimu. Matyti, 
Kremlius daug dėmesio kreipė Į tą valymą, nes į Gruziją buvo 
pasiųstas sovietų Rusijos komunistų partijos centralinio komite
to sekretorius šatalinas. Nėra abejonės, kad šatalinas atvyko su 
direktyvomis kaip valymą pravesti.

Liepos mėnesį buvo išvalytas Vladimir G. Dekanozov, Gru
zijos užsienio reikalų ministeris. Jis' ne tik neteko ministerio vie
tos, bet buvo išmestas ir iš Komunistų partijos.

Įdomu pastebėti, kad vyriausias ir svarbiausias Dekanozovo 
kaltintojas buvo Bakhradze, kuris dabar liko iš premjero vietos
išspirtas.

švietė dabartinį gyvenimą Len
kijoje, kuris esąs savo rūšies 
“melų pasaulis”.

Nuo to laiko, kai lenkas išbun- 
da ryto metą, jis turi būti labai 
atsargus. Labiausiai jis turi 
vengti vieno dalyko: kalbėti tai, 
ką mano. Jis turi girti visais 
būdais komunistinę valdžią kai
po geriausią, kokią Lenkija ka
da nors yra turėjusi.

Dr. Korowicz sako, jog Len
kijoje yra apie 600,000 slapto
sios policijos agentų, su kuriais, 
tiesiogiai ar netiesiogiai, bendra
darbiauja kiekvienas “geras” 
komunistas. Tai reiškia, jog “ge-

2 lietuviai užmušti, 2 sužeisti, 5-as kalėjime
TORONTO, Ont. 

dienio vakare, rugsėjo mėnesio 
18 dieną, eismo nelaimėje Onta
rio provincijoje, Kanadoje, žu
vo Zigmas Butkus ir Julius Vait
kevičius.. Vytautas šadreika ir 
Vladas šleinys sunkiai sužeisti 
guli St. Joseph’s ligoninėje To
ronte. šias eilutes rašant, jų 
sveikatos stovis buvo kritiškas. 
Penktas lietuvis, Stasys Praka- 
pas, sėdi Bramptono valsčiaus 
kalėjime. Jis pakaltintas pavo
jingu automobilio vairavimu ir 
laukia teismo.

Būrys jaunų lietuvių, kurie 
dirbo vasarą prie tabako nuė
mimo netoli Tillsonburgo, buvo 
paskambinę telefonu į Toronto 
savo pažįstamam Prakapui ir 
jį paprašė, kad jis atvyktų sa
vo mašina jų paimti. Sutemus, 
penkiems vyramą važiuojant 
Dundas plentu link Toronto, jų 
automobilis netoli Cooksville mie 
stelio staiga atsitrenkė į didelio 
sunkvežimio užpakalį ir buvo 
sutruškintas. Vaitkevičius buvo 
išmestas iš mašinos ant plento 
ir mirė čia pat katastrofos vie
toje, tebešaukdamas: “žiūrėk 
sunkvežimio, žiūrėk sunkveži
mio...” Zigmas Butkus mirė nuo 
žaizdų pakelyje į ligoninę. Ma
šinos savininkas, kuris nelaimės 
metu ją ir vairavo, tik lengvai 
sužeistas.

Jis policijai aiškinosi, kad 
priešais atvažiuojančios automa
šinos stiprūs prožektoriai jį apa
kinę ir jis nepastebėjęs ant plen
to be šviesų stovinčio sunkveži
mio. Sunkvežimio šoferis ir kiti 
liudininkai aiškina, kad sunkve
žimis sukęs nuo gazolino stoties 
į plentą. Vienas liudininkas tvir
tina, kad Prakapo mašina jį ap
lenkusi tokiu dideliu greičiu, jog 
jam atrodę, lyg jis eitų atbulas. 
Nelaimės vietoje plento pakraš- 

gerai sekasi, tai valdžia gali prie 
jo prikibti ir jo biznį nusavinti.

Universitetuose, pareiškė Dr. 
Kotowicz, profesoriai negali lais
vai kalbėti: jie turi dėstyti taip 
ir tai, kaip jiems įsakoma. Bet 
tarp profesorių komunistų ne
daug tėra. Pav. Krokuvos uni
versiteto teisės fakultete iš 24 
profesoriij ir jų asistentų buvo 
tik 2 komunistai. Panašiai yra 
ir kituose universitetuose.

Lenkijos žmonės visai neabe
joja, kad dėl Katyno skerdynių 
(Katyno miške buvo nužudyta 
apie 15,000 Lenkijos armijos ka
rininkų) yra atsakingi rusai.

Penkta-Ąy j e yra susisiekimo ženklai, lei
džią važiuoti ne greičiau kaip 30 
mylių per valandą.

Šią korespondenciją rašant, 
policija tebeieškojo Vaitkevi
čiaus giminių, kurie galėtų atsi
imti jo lavoną palaidojimui. Zig
mas Butkus buvo planavęs1 iš To
ronto vykti į hicagą. šleinys bu
vo įsimatrikuliavęs į Toronto 
Universiteto miškininkystės fa
kultetą ir būtų turėjęs pradėti 
lankyti paskaitas šį pirmadienį. 
Pažymėtina, kad visi penki yra 
jaunuoliai, tarp 20 ir 30 metų 
amžiaus. —Jonas J. Juškaitis

Egipte suimta 13 
Farouko šalininkų
KAIRAS. — Policija suėmė 

du buvusius premjerus ir 11 ki
tų žymių asmenų, kurie, kara
liui Farouk valdant kraštą, ėjo 
aukštas pareigas. Visi buvo su
imti anksti rytą.

Valdžia paskelbė, jog 10 iš su
imtųjų buvo įkalinti, o trims pa
skelbtas “namų areštas”. Kuo 
areštuotieji nusikalto, kol kas 
nepaskelbta. Vienok dar pereitą 
savaitę prezidentas Mohamed 
Naguib įspėjo, jog sąmokslinin
kai, kurie dirba priešvalstybinį 
darbą, bus suimti ir teisiami.

Iš suimtųjų labiausiai yra ži
nomi buvęs premjeras Mustafa 
El Nahas, Ibraham Hadi ir bu- 
vęs kabineto viršininkas Hafez 
Afifi.

Nahas, kuris yra 74 m. am
žiaus, buvo Egipto premjeru 
penkis kartus. Jis, jo žmona ir 
Afifi palikti namuose. Vadinasi, 
jiems paskelbtas “namų areš
tas”, atseit, jų namai policijos 
yra saugojami.

SOVIETŲ GRĖSME
PREZ. EISENHOWERIO KALBA BOSTONE

BOSTONAS. — Praėjusį pir
madienį Naujosios Anglijos re
spublikonų subuvime Bostone 
prezidentas Eisenhoweris pareiš
kė, kad jokia auka, kartu su 
aukštais piliečių mokesčiais im
tinai, nėra per didelė, siekiant 
apsaugoti ir apginti kraštą nuo 
gresiančio komunizmo. ‘ Laisvės 
priešai, — kalbėjo prezidentas, 
_  yra apsirūpinę baisiausiais 
naikinamaisiais ginklais... Mes 
nesumažinsime savo pasiryžimo 
pastoti kelią kiekvienam agre
soriui, kuris, grasindamas savo 
jėga, siekia užvaldyti pasaulį”.

Prezidentas kalbėjo vakarie
nės metu. Vakarienėje dalyvavo 
sumokėjusių po $100 už vietą 
apie 6,000 respublikonų atstovų. 
Jo kalba buvo politinio pobūdžio 
ir yra laikoma įžanga į respubli
konų pastangas sustiprinti kon
grese savo pozicijas 1954 metų 
rinkimuose.

Pagrindinė kalbos tema buvo: 
galimas mokesčių ir tuo pačiu 
civilinės gynybos sumažinimas, 
jeigu sovietai turi atominę ir 
vandenilio bombas ir jeigu jie 
siekdami savo tikslų dominuoti 
pasauly, kiekvieną dieną savo 
baisius ginklus gali panaudoti 
JAV miestams ir pramonei su
naikinti? Iš to daromos i išvados, 
kad respublikonų administraci
jos pažadai, liečia mokesčių su
mažinimą, greičiausiai nebus 
vykdomi, remiantis faktu, jog, 
Rusijai įsigijus vandenilio bom
bą, padidėja civilinės gynybos 
išlaidos.

Griuvėsių liekanos 
virsta plytomis

BERLYNAS. — Po SVČ metų 
nuo karo pabaigos šiandien Va
karų Berlyne išaugo daug naujų 
namų, kurių dauguma pastaty
ta iš griuvėsių likučių, šiuo me
tu Vakarų Berlyne veikia trys 
didžiuliai fabrikai, kurie suskal
dytas plytas sumala į miltus ir 
iš naujai gauto mišinio gamina 
plytas. Teigiama, kad vokiečiai 
šioje srityje parodė daug išra
dingumo. Iš griuvėsių liekanų 
buvo pagaminta ne tik daug sta
tybinės medžiagos, bet jomis 
taip išgrįsta daug naujų gatvių, 
jos panaudotos parku ir maudy
mosi baseinų įrengimams ir net 
takų lėktuvams • aerodromuose 
statybai. Berlynas atsistato -sar 

vo jėgomis, vartodamas tą pa
čią medžiagą, kurios formas su
skaldė prieš aštuonetą metų 
priešo lėktuvai.

Corsi numatomas 
darbo sekretoriaus 

vietai
WASHINGTON, D„ C. — čia 

dažnai yra minimas Edward 
Corsi vardas ryšium su darbo 
sekretoriaus vieta.

Corsi yra New Yorko valsty
bės darbo departamento direk
torius. Gimęs jis yra Italijoje, 
bet atvyko į Ameriką būdamas 
dar berniuku, Savo karjerą jis 
pradėjo kapo žurnalistas. Vėliau 
jis ėjo imigracijos komisijonie- 
riaus pareigas, o nuo 1943 m. 
yra darbo departamento direkto
rius.

Sovietų delegatai ir 
teisme naudoja veto

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų sovietų delegacijos tar
nautojai J. šerbatjuk ir V. Mo- 
lev, pasiskundė teismui, kad kaž
koks Pedro Mendez įsibrovė į jų 
apartamentą. Magistrato teisė
jas paskyrė Mendezui $1,000 už
stato ir pakvietė praėjusį pirma
dienį kaltintojus ir kaltinamąjį 
tolimesniam apklausinėjimui. 
Bet teismo nustebimui iškviesti 
kaltintojai Šerbatjuk ir Molev 
pareiškė: “Ne, ne, mes daugiau 
pas jus neatvyksime”. Bylos 
svarstymas buvo atidėtas.

Nežiūrint paliaubų, komunistai gabena 
lėktuvus į Šiaurės Korėją

SEOUL. — Atskraidinęs pas 
amerikiečius rusų gamybos 
sprausminį lėktuvą šiaurės ko
rėjietis pareiškė, kad sprausmi- 
niai lėktuvai į /Šiaurės Korėją 
buvo pradėti gabenti tik pasira
šius paliaubas, šalia MIG’ų ko
munistai gabena ir dvimotori- 
nius bombonešius. JAV karinės 
vadovybės nuomone, tai yra aiš
kus paliaubų sutarties pažeidi
mas. 1 ■ i

Pabėgęs šiaurės Korėjos avia
cijos leitenantas sakosi nežino
jęs, kad buvo pasiūlyta $100,000 
už naujausio MIG’o atskraidini-

konferencija
GREVENBICHT, Olandija. — 

Tris dienas linksminosi ir kon- 
feravo 6-ų tautų viengungiai ir 
netekėjusios moterys, ne be už
mačių susirasti savo gyvenimo 
draugą — draugę. Dalyvių skai
čius buvo gana didelis. Jų am
žius svyravo nuo 21 iki 70 metu. 
Buvo išklausyta paskaita “Vien
gungis Europos tautosakoje”, 
rodomi atitinkami filmai, rengia
mi šokiai ir t.t. Konferencijos 
šūkis buvo: “Viso pasaulio vien
gungiai, viengungės, vienyki
tės !”

Oficialiai buvo suvažiuota pa
sidalyti mintimis, įspūdžiais ir 
savo viengungiškais išgyveni
mais. Bet dalyvių dauguma ne
rodė ypatingo atvirumo ir bu
vo jaučiamas tam tikras savo 
vienatve nepasitenkinimas. Už
sienio viengungiams atstovavo 
svečiai iš Anglijos, Belgijos, 
Prancūzijos, Vokietijos ir iš 
Luksemburgo.

Už geriausį savo viengungiš
kos praeities pasipasakojimą pir
mą premiją laimėjo seniausias 
konferencijos dalyvis, 70-metis 
Toon Reinaards. Jis pasakojo, 
kad per 20 metų dirbo anglies 
kasyklose, taupydamas pinigus 
ir laukdamas dienos, kada jis 
galės vesti merginą, su kuria jis 
prieš tai buvo susižiedavęs. Kai 
po 20-ties metų jis pasiryžo mes
ti angliakasio darbą ir dirbti 
viršuje, mergina pareiškė, kad 
jo pajamos bus per mažos ir 
sužieduotuves nutraukė. Susirin
kusiems Reinards pareiškė, kad 
jis “daugiau niekada nemėgins 
užkabinėti moters”.

mą. Jis jau nuo 1945 metų pla
navęs, kaip pasprukti nuo ko
munizmo. Dabar tą progą iš
naudojęs. Jis nežadąs pasilikti 
Pietų Korėjoje, bet norįs vykti 
į JAV ir studijuoti. “Aš neturiu 
didelio mokslo”, pareiškė pabė
gęs lakūnas.

Pabėgėlis sakėsi matęs rusų 
ir kiniečių lakūnus. Mandžiūri- 
joje, kur yra jų bazės. Tik ko
rėjiečiams skirti MIG’ai stovi š. 
Korėjoje. Jis gavęs pirminį ap
mokymą iš korėjiečių aviacijos 
karininkų. Tik pažengusių pilotų 
instruktoriai yra rusai.

Demokratą nori 
pakeist respublikonu

WASHINGTONAS. — Neame- 
rikinės Veiklos Komiteto Rūmų 
pirmininkas Illinojaus respubli
konas Veide yra savo partijos 
lyderių raginamas sekančiuose 
JAV senato rinkimuose kandida
tuoti dabartinio Illinojaus de
mokrato senatoriaus Douglas 
vietai užimti. Nors pats Veide 
dar nėra apsisprendęs dėl savo 
kandidatūros į senatą, bet jis 
pareiškė, kad “yra daug gali
mybių, jog Illinojus ir ypač Chi- 
caga respublikonų kandidatą pa
remtų”.

Anksčiau dirbęs FBI Veide 
pirmu kart į kongresą buvo iš
rinktas 1948 metais. Vėliau bu
vo du kartu į kongresą perrink
tas.

Jugoslavai suėmė 
italų žvejus

LONDONAS. — Italų-jugos- 
lavų santykiai dėl Triesto pasku
tiniu laiku gerokai pablogėjo. 
Belgrado radijas praneša, kad 
praėjusį šeštadienį Jugoslavijos 
vandenyse buvo sugauti 5 italų 
žvejų laiveliai, kurių “įgulos žve
jojo be leidimo”.

Serga Vorošilovas
LONDONAS. — Vienas. Lon- 

dono laikraštis paskelbė, kad iš 
Maskvos diplomatai praneša, jog 
maršalas Vorošilovas, Aukščiau
siojo sovieto prezidentas, mena
mai sergąs. Jau įvykęs kelių vals 
tybių naujų ambasadorių priė
mimas, bet tuose priėmimuose 
Vorošilovas nedalyvavęs, nors 
tai esanti jo pareiga svetimų val
stybių ambasadorius ir pasiun
tinius priimti.

SENATORIUS KNOWLAND 
INDIJOJE

NEW DELHI, Indija. — Se
natorius William Knowland, res
publikonų vadas senate, lankosi 
Indijoje. Vakar jis konferavo su 
premjeru Nehru.

VOKIETIJOJE PASTATĖ 
1,700,000 NAUJŲ NAMŲ

BONA, Vokietija., — Vakarų 
Vokietijoje nuo 1947 m. iki da
bar buvo pastatyta 1,700,000 
naujų namų. Tai nepaprastas na
mų statybos klestėjimas.

JAV gyvenamų namų 
ir mokyklom patalpų 

trūkumas
ST. LOUIS. — Amerikos Dar

bo Federacijos prezidentas G. 
Meany, šiuo metu vykstančiame 
St. Louis federacijos suvažiavi
me, pareiškė, kad JAV reikia ’ 
12,5 milijonų naujų gyvenamų
jų patalpų ir daugelio mokyk
lų. “Jeigu į tai nebus atkreiptas 
reikiamas dėmesys, tai Amerika 
gali virsti laužynų tauta”, pa
reiškė prezidentas.

Jo teigimu, kiekvienas penk
tasis JAV moksleivis lanko mo
kyklą, kurios priešgaisriniai 
įrengimai yra žemiau minimu
mo. Meany kaltino dabartinę ad
ministracija viešųjų reikalų ne
bojimu ir didžiojo kapitalo rė
mimu.

Uosto darbininkų Internatio
nal Longshoremen’s Assn, uni
jos, kurią norima pašalinti iš 
federacijos už kriminalinius me
todus, prezidentas J. P. Ryan 
deda pastangas pašalinimą atidė
ti, aiškindamas, kad kaltinamo
sios unijos apvalymas galės būti 
padarytas tik per ilgesnį laiką.

Reikalauja panaikinti 
interzoninę pasų 

sistemą
BONA, Vokietija. — Trys Va

karų sąjungininkų komisi j eme
riai įteikė Rusijai reikalavimą, 
kad pradedant rugsėjo 30 d. 
būtų panaikinta interzoninė pa
sų sistema. Vadinasi, kad nebū
tų varžomas laisvas keliavimas 
iš vienos zonos į kitą. Įteikdami 
notą sovietų komisijonieriui Vla
dimir Semionovui, sąjungininkai 
atėmė sovietų pasiūlymą, kad 
laisvo keliavimo klausimą priva
lo išspręsti Vaakrų ir Rytų Vo
kietijų vyriausybės.

Semionovas minėtą pasiūlymą 
padarė rugsėjo 1 d. Tuo pačiu 
metu jis apkaltino Vakarų Vo
kietiją tuo, k^ad ji esanti atsa
kinga už keliavimo iš Vakarų į 
Rytus — ir atbulai — nesutvar- 
kymą.

Atsakydami į tą priekaištą, 
sąjungininkų komisijonieriai pa
reiškė, jog jis yra be jokio pa
grindo, nes laisvam interzoni- 
niam keliavimui ne Vakarų Vo
kietija kliudo, bet sovietai. Jei
gu sovietai nėra priešingi lais
vam keliavimui, tai nuo rugsė
jo 30 d. tegul jie panaikina pasų 
sistemą. Nedelsdami vakariečiai 
irgi padarys tą pat.

i



Hamilton, Ont.
PIRMOJI LIETUVIŲ DIENA
Judrioji Hamiltono lietuvių 

kolonija dar kartą blykstelėjo 
sumaniu ir garžiu darbu — tai 
pirmosios lietuvių dienos Kana
doj suruošimu, čia pirmoje eilė
je tenka didelis nuopelnas KLB 
Hamiltono ap. valdybai, kuri taip

^pareigas: mylėti Lietuvą, savo 
kalbą, auklėti vaikus tautinėje 
dvasioje, aukotis Lietuvai, rem
ti visomis išgalėmis jos išlais
vinimą. O tokių aukštų dvasinin
kų žodis tikintiesiems labai 
daug reiškia!

Šv. Povilo bažnyčioje lietu
viams evang. pamaldas laikė iš 
Toronto atvykęs Dr. Martynas 
Kavolis, kuris susirinkusiems

Detroit. Mich Iš Balfo metinio 
susirinkimo

sumaniai paruošė ir gražiai bei,evang. lietuviams pasakė gražų
darniai pravedė šią didelę Ka- pamokslą ir primindamas jiems 
nados lietuvių šventę. Hamiltono jų pareigas savo kraštui.
Apylinkės Valdyboje yra susi- Sekmadienio vakare šventė 
spietę labai darbštūs, energingi Vyk0 toliau; atidarymo žodį ta- 
ir tikrai visuomeninį darbą my- rg Hamiltono V-bos pirm. inž. 
lintieji žmonės; dirba jie ne dėl j Kšivickas, pristatydamas su
rėkiamos, bet matydami tame sirinkusiems Garbės prezidiumo 
darbe patarnavimą pavergtos narius ir kviesdamas Hamiltono 
Tėvynės Lietuvos labui, jos burmistrą Mr. Jacksoną, kaipo 
greitesniam išlaisvinimui. Pra- niiesto šeimininką^ tarti žodį, 
dedant valdybos pirmininku dipl. Burmistras Jacksonas tikrai šil- 
inž. J. Kšivickiu, jo pavad. K. įajs žodžiais pasveikino Lietu- 
Baronu, sekr. Daliu ir visi kiti vju§. įr palinkėjo sėkmės.
valdybos nariai sutartinai, viens • geį gražiausia kalba buvo AL 
kitą papildydami, dirba tą gana Tarybos pirmininko L. šimučio, 
sunkų ir dažnai nedėkingą vi- fcurįs labai Vaizdžiai nupasakojo 
suomeninį darbą... IaLT kova dėl Lietuvos laisvės,

I v
Rugsėjo 5—6 d. Kanados lie- dėl Genocido Konvencijos ratifi-

tuviams liks tikrai atmintinos: 
tokio didelio lietuvių iš įvairių 
vietų susibūrimo dar nėra Ka
nadoje buvę; per abi dienas šio
je pirmojoje lietuvių dienoje da
lyvavo per 2,500 žmonių. Buvo 
jų iš visur: pradedant Montre- 
aliu ir baigiant JAV lietuviais, 
čia atskirai tenka paminėti, kad 
iš JAV savo atvykimu lietuvių 
dieną pagerbė ALT pirm. L. ši
mutis, e. LLK p-ko pareigas Dr. 
A. Trimakas, J. E. vysk. Padols- 
kis ir daug kitų aukštų svečių. 
Hamiltono miestui atstovavo jo 
burmistras Mr. Jackson, kuris 
jau nekartą yra parodęs tikrai 
šiltų simpatijų lietuviams. Ir 
ši aproga jis vietos anglų spau
doje nepasigailėjo gražių kom
plimentų mūsų dainininkams — 
choristams!

Jis net pasiūlė anglams kita 
proga pasiklausyti ir pasimokyti 
iš lietuvių kaip reikia sugiedoti 
Anglų Himną!.. “The Hamilton 
Spectator” per kelis kartus įdė
jo lietuvių dienos nuotraukų ir 
atsiliepimų.

Pačios iškilmės prasidėjo rug
sėjo 5 d. 1 vai. sporto žaidimais 
ir labai linksmu pasilinksmini
mu —- šokiais vakare didžiau
sioje Hamiltono kareivinių salė
je, kurion telpa per 2,000 žmo
nių. Sekmadienį, t. y. rugsėjo 
6 d. iškilmės buvo tęsiamos ka
talikų ir evangelikų bažnyčiose. 
Katalikų bažnyčioje iškilmingas 
pamaldas laikė J. E.’vysk. Pa- 
dolskis; jis pasveikino Hamilto
no lietuvius už sumanumą ir 
bendrai visus lietuvius čia su
sirinkusius. Ekscelencijos pa
mokslas buvo tikrai labai turi
ningas ir kiekvienas žodis įsidė
mėtinas; malonu pabrėžti, kad 
Neprikl. Lietuvos Vyskupai — 
Padolskis ir Brizgys — greta 
religinio pamokymo, visada iš
samiai pabrėžia mūsų tautines

kavinio, dėl Sovietų okupacijos 
nepripažinimo ir pagaliau nu
švietė tuos rūpesčius pas JAV 
prezidentus, kongresmanus ir 
.pagaliau kol buvo pasiektas lai
mėjimas, kada Kongresas pri
ėmė Kersteno rezoliuciją, pagal 
kurią mes dabar galime visu 
nuogumu parodyti komunistų 
klastingus darbus pavergiant 
Nepriklausomą Lietuvą pačiu 
klastingiausiu būdu, falsifikuo
jant tautos valią. Jis kvietė vi
sus lietuvius vieningai ir sutarti
nai dirbti, kad komunistų klasta 
būtų kuo plačiausiai nušviesta; 
kad pasaulis sužinotų visas ko
munistų niekšybes, pavergiant 
Baltijos valstybes.

Be to, buvo dar gražių sveiki
nimu : KLB C. V. vardu sveiki
no p. J. Matulionis, LLK pirm, 
par. einantis p. Dr. A. Trima
kas ir kt. Visi jie džiaugėsi Ka
nados lietuvių kolonijų judru
mu ir ypatingai gražiai atsiliepė 
apie veiklius hamiltoniečius.

Gražiausiai visus nuteikė Lie
tuvių Dienoje dalyvavę mūsų 
dainos meno atstovai: tiek baž
nyčioje, tiek salėje gražiai ir be 
jokių priekaištų savo repertuarą 
atliko Lietuvos operos solistė p. 
E. Kardelienė. Jos įnašas šios 
dienos proga yra pats didžiau
sias ir meniniu atžvilgiu pasie
kęs viršūnes; ji ir tremties sąly
gose tebėra savo aukštumoje. 
Gerai pasirodė ir jaunas studen
tas Verikaitis iš Toronto; jis tu
ri gražų baritoną, jau gana ge
rai apvaldytą dainavimo techni
ką. Su laiku Verikaitis, jei jis 
atsidėjęs padirbės, gali tapti žy
mi pajėga, taip reikalinga šiame 
krašte.

Meninėje dalyje dalyvavo Ha
miltono lietuvių kolonijos cho
ras “Rūta” vad. muziko Untu
lio ir Toronto liet, choras “Var
pas” dir. komp. St. Gailevičiaus.

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia'

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi investuoti 
atsargiai — pinigu vaikams mokslui užtikrinti, na- 
Hjui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite 1 apdraustas čia santaupas kaip Į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

il^SURED

Liet. Stud. Sąjungos Detroito 
skyriaus susirinkimas įvyks šio 
mėn. 27 d. 12 vai. Hispanos 
Unidos (buv. Lietuvių Salėje). 
Programoje naujos valdybos rin
kimai.

S. šimoliūnas,
L. S. S. Dėt. sk. sekr.

Abu chorai yra pasiekę gana 
aukšto meninio lygio, nes turi 
įgudusius dirigentus, puikią bal
sinę medžiagą. Tik abiejų chorų 
repeticijų ir pasiruošimo sąly
gos yra gana sunkios ir veik ne
nugalimos, nes dauguma choris
tų dirba dėl kasdieninės duonos, 
o darbo laikas nėra suderintas. 
Tai didžiausia kliūtis tinkamai 
susirepetuoti ir visiškai tobulai 
pasirodyti. Tačiau bendrame cho
re — Toronto ir Hamiltono 
jungtinis choras — vis tik buvo 
atsiekta labai daug. Bendrajam 
chorui dirigavo komp. St. Gai- 
levičius, pasiekęs ko tik buvo 
pasiekti galima; tūkstantinę pu
bliką sužavėjo labai švelniai at
likta muz. Gudavičiaus “Kur gi
ria žaboja” ...

Šventė buvo baigta “Daina
vos” salėje prie gražios vakarie
nės, kur dalyvavo ALT pirm. L. 
Šimutis, burmistras Jacksonas 
su ponia, Dr. A. Trimakas, Ben
druomenės valdyba, atskirų d-jų 
pirmininkai, ponia E. Kardelie
nė, red. J. Kardelis, ponia In- 
drelienė, iš Toronto, p-lė Stasė 
Prapuolenytė ir daug kitų žymių 
visuomenininkų.

Pirmą lietuvių dieną Kanado
je reikia laikyti visiškai pavy
kusią. Pavykęs yra ir dienos 
proga leidinėlis “Lietuvių Die
na Kanadoje”, kur po daug me
tų istorikas ras sau gražios me
džiagos apie tą pirmą lietuvių 
dieną. —Vytas Dunda

Praeitą šeštadienį Chicagos 
Balfo aps. metiniame susirinki
me, kuris įvyko “Sandaros” sa
lėje, dalyvavo gražus būrys Chi
cagos lietuvių, prijaučiančių šal
pos reikalams.

Išklausius skyrių atstovų ir 
aps. valdybos narių pranešimus, 
balsų dauguma išrinkta nauja 
aps. valdyba: kun. Dr. A. Juš
ka, K. Bružas, P. Grybienė, V. 
Žilinskas, Bagdonas, I. Daukus, 
K. Januška; kandidatai: Samie- 
nė,

ti:

kun. S. šantaras ir B. Tube-1 
Į kontrolės kornisiją išrink- 
Markūnienė, V. Petrikonis, 
Bliūdžius; kandidatai: P.

Niedvaras ir A. Banys.
Po rinkimų Balfo pirm. kan. 

Dr. J. B. Končius padarė pla
tų pranešimą iš. Balfo veiklos. 
Baigus jam kalbėti dalyviai pa
reiškė džiaugsmą, kad pirm, iš
gijo ir energingai pradėtą kilnų 
darbą tęsia toliau, ir viešą padė
ką. Be to, buvo pareikšta vieša 
padėka mūsų mieliems dienraš
čiams “Naujienoms” ir “Drau
gui”, o taip pat ir liet, radijo 
programų vedėjams: S. Barčus, 
L. Vanagaitienei, P. šaltimierui 
ir Budnikui.

Iš iždininko pranešimo „paaiš
kėjo, kad šiais metais Baliui di
džiausias sumas aukų yra įtei
kę: Dr. G. Serner (akių gydyto
jas, 756 W. 35 St.) 100,00 do-j 
lerių ir žinomas visuomenės vei- ■■ 
kėjas inž. A. Rudis — 100.00 do
lerių, kuriems gausiais ploji-t 
mais pareikšta padėka. .

K. B.'

rik “Naujienų’’ teisus žodis.

Koks vežimas, jei be ienų, 

Koks lietuvis be “Naujienų’ 

Juk kasdieną pasirodo

ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 
Lietuvoje kepėjas - specialistas

ALEKSAS GAIDJURGIS

738 West 31st Street Telef.: CAIumet 5-2173
(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.) 

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI-

Jei keliatės į kitų butų ar miestų, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. • WAlbrook 5-9209

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAIVIĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

AR

į AUKŠČIAUSIAS
> NUOŠIMTIS
< MIESTO
5 BANKUOSE

• Pirmadieniais ir 
Penktadieniais 

atdara iki
6 vai. vakaro.

• Pinigus padėkite 
paštu. Apmokame 

išlaidas į 
abi puses.

J! 
GAUNATE?

NUOŠIMČIAI UŽ SANTAUPAS 
Galioja nuo 1953 metų spalio 1 dienos 

- UŽEIKITE 
THE 

NATIONAL 
CHICAGO

EXCHANGE
OF

130 So. La Salle Street

į ĮVAŽIUOKITE ■ RAŠYKITE TELEFONpOKITE

BANK

DEarborn 2-5000 į
Federal Deposit Insurance Corporation Narys “■

REFRIGERATOR-FREEZER

BEE JA STORES

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach- storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

Model LM-95K
9.5 cu ft

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Ref r igerator-F reezer!

2 APPLIANCES IN 1
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator

Includes these amazing features I
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . . . even uncovered!

2 GREAT APPLIANCES IN 1 £

gi

ITSTBMK
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

Anglų kalbos pamokos
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

Savininkas
Pr. Skripkauskas

4352 S. Western Ave.

RESTAURANT 
NEWLY OPENED 

Specializing in 
PIZZA PIE • BAR-B-Q RIBS 

COMPLETE CHICKEN, STEAK AND 
SEAFOOD DINNERS 
CARRY OUT ORDERS 
Try our home baked 
F R U I T P I E S 

9657 SO. WESTERN AVE. 
Hilltop 5-6848 

ASK FOR CHUCK
Announcing the opening of

LIETUVIŠKA
KIRPYKLA

PHYSICAL THERAPY
CENTER AND MASSAGE 

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.

STEAM AND VAPOR BATHS 
WHIRLPOOL MASSAGE 
HEAT AND SUN LAMPS 
W. WASHINGTON BLVD.

DE 2-1734
Under personal direction of 

MISS VALERIE HOPPER

32

GUARANTEED 
ROOFING

Repairs or a Trouble-Free New Roof, 
Siding—Floor Tile—Wall Tile— 

Ceiling Tile—Gutter Service.
For a free estimate call:

FUlton 8-1194
SKyline 4-7584

C. & B. ROOFING CO. 
OAK FOREST, ILL.

Bus rodoma Chicagoje dvi 
žymiausios sovietu filmos 
"ALEXANDER NĖVSKY" 

ir
"TSAR IVAN THE TERRIBLE

CINEMA ANNEX THEATER 
3210 W. Madison St.

Character reader and advisor.
I have helped many, and I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

-—CRAWFORD, 7-8223
3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu:

SE 3-2146 arba KE 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6-7096

■ ■ , ....... ■„/

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

į šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Dzin- 
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

MODEL LH-11K-11 cu ft 

refrigerator 
freezer 

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING:
Roto-CoIq Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section! 
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful! So different! You'll be amazed!

ALEXANDER’S CO
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

15 WEST HUBBARD STREET

WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, SEPT. 23, 1953



NEW YORKAS PRADEDA VAJŲ Cleveland, Ohio Rockford, III.
TREMTINIŲ ŠALPAI

Sudarytas vajaus komitetas. — šiais metais prašoma aukoti tik 
viena kartą. — Rinkliava bus daroma aukų lapais'. — Visose 
New Yorko dalyse bus steigiami aukų rinkimo postai. — Kiek
vienas lietuvis prašomas aukoti bent vienos dienos uždarbį. — 
Vajaus pradžia spalio 15 d., pabaiga — lapkričio 15 d. — Į talką 
kviečiama spauda, radijas, parapijos, organizacijos ir visuomene.

Daugelis išgirdo New Yorko~ ■ ’ 1 -----------------
BALFo apskrities kvietimą ir jo apsisprendimo ir dėl to jo- 
praėjusį penktadieni gausiai su-ikių reikalavimų nestatoma. Bet 
sirinko į pasitarimą, kuriame,susirinkusieji organizacijų ir
buvo apsvarstyti organizuoja-■ parapijų atstovai bei kiti pasita- 
mos New Yorke rinkliavos rei-j’imo dalyviai, atsižvelgdami į 
kalai. Malonu konstatuoti, jog .tai, kad bus tenkinamasi viena 
šis susirinkimas parodė Didžio- rinkliava, priėmė pageidavimą: 
jo New Yorko lietuvių kolonijos paišyti ir kviesti kiekvieną dir- 
vieningumą, nes bendras lietu- įbanti, kad šių metų vąjuje pa- 
viškas reikalas sutelkė visų pa- aukotų bent vienos dienos už- 
žiūrų žmones. Susirinkusieji at- darbi.
stovavo 35 organizacijas, para- Aukos bus renkamos lapais, 
pijąs ir klubus. Vajui pravesti kuriuose bus įrašoma aukotojai 
buvo sudarytas 35 asmenų Di- ir suma.
džiojo New Yorko 1953 metų 
Vajaus Komitetas, kuris iš savo 
tarpo išsirinko valdybą. Į ją 
įėjo: pirmininku kun. Dr. St. 
Valiušaitis, vicepirmininku ad
vokatas St. Bredes, iždininku —• 
L. Dymša, finansų sekretorium 
— inž. Pr. Kunigėlis, ir sekre
torium — A. Sodaitis.' Taip pat 
buvo sudaryta vajaus informaci
jos komisija.

Po pasikeitimo nuomonėmis 
susirinkusieji nutarė šįmetinia- 
me vajuje paprašyti iš aukoto
jo tik vienos piniginės aukos. 
Atsisakyta nuo koncerto, pinigi
nių loterijų, bazarų ir kitų pa
rengimų. Tai padaryta tais su
metimais, kad nesunkinti ir ne
varginti pačios visuomenės, nes 
įvairių parengimų yra gana gau
su, o be to, šalia vajaus kitų 
pramogų organizavimas reika
lauja nemaža išlaidų, kurias ten
ka padengti tomis pačiomis pa
jamomis. Todėl tikimasi, kad 
aukotojai teiksis iškart duoti di
desnę auką, žinodami, kad va
jaus metu iš jų nebus daugiau 
paprašyta.

Nereikia nė įrodinėti, kad au
kos pareina nuo paties aukoto-

AUTCįMOBILIŲ 
TAISYMAS .

Darbas atliekamas prityrusių mecha
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Vajus vyks ištisą mėnesį; jo 
pradžią nutarta laikyti spalio 
15 dieną, o pabąigą — lapkričio 
15 d. Todėl dar prieš Kalėdų 
šventes surinktos aukos pasieks 
tremtinius Europoje.

Aukų rinkimo metu bus steng
tasi pasiekti kuo daugiau auko
tojų ir žiūrėti, kad neliktų nei 
vieno lietuvio, neaukavusio 
tremtinių šelpimui. Tuo tikslu 
visose miesto dalyse prie parapi
jų, klubų ir organizacijų būsti
nių numatoma sudaryti aukų 
rinkimo postai.

Vajaus pasisekimas pareisiąs 
ne tik nuo aukotojų, bet ir nuo 
to, kiek pati visuomenė jį pa- 
remsianti savo darbu. Susirin
kusieji konstatavo, kad buvu
sius vajus yra stipriai parėmę 
parapijos, organizacijos, klubai, 
lietuviškoji spauda ir radijas bei 
visuomenė. Jų pastangomis, dar
bu ir pasišventimu buvo gauti 
geri rezultatai. Todėl ir dabar 
nutarta visus kviesti į talką., 
nes be plačiosios paramos ir mi
nėtos pagalbos vajaus darbas 
nėra įmanomas.

Reikia tikėtis, kad kvietimas 
bus išgirstas ir suprastas,- nes 
gyvenantiems laisvėje aukojimo
si pareigą visuomeniniams rei
kalams uždeda mūsų tautos ne
laimė. Nesuteikimas paramos 
tremties dalią benešantiems bro
liams ir sesėms būtų mūsų nu
sižengimas prieš nelaiminguo
sius. —Antanas Girulis

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 
Atsargos Fondas virš ......... .................$3,250,000.00

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma. *

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

A. S. S. — Akademinio Skau
tų Sąjūdžio Clevelando skyrius 
š. m. rugsėjo mėn. 27 d. (sek
madienį) 5 vai. 30 min. vakare, 
Slovenian National House (6417 
St. Clair Ave., Cleveland) ren
gia dideli Rudens Koncertą Ba
lių.

Programoje dalyvaus operos 
solistai Juzė Krikštolaitytė,. Sta
sys Liepa ir Clevelando “Ąžuo
lu” Oktetas.

Gautas pelnas skiriamas Dr. 
Vydūno -Vardo Studentų Skau
tų šalpos Fondui ir skautų 
spaudai. —R

Mirė Petras Gudelis
ROCHESTER, N. Y. — Rug- 

sėjo 10 dieną Genessee ligoninė
je nuo širdies priepuolio mirė 
Petras Gudelis, vienas pirmųjų
Rochesterio lietuvių kolonijos or
ganizatorių.

Petras Gudelis 1880 metais 
gimė Lietuvoje, Trakų apskrity
je, Žaslių valsčiuje, Gilučių kai
me. Jojo tėvai turėjo vidutinio 
dydžio ūkį, kuriame jis ir išau
go. Suaugusį rusai paėmė tar
nauti caro kariuomenėn.

Petras, kurį laiką patarnavęs, 
nutarė bėgti iš caro armijos. 
Šiam tikslui panaudojo pirmas 
atostogas. Grįžo į Gilučius, pa
sitarė su savo bernautiniais 
draugais ir. nutarė patraukti į 
užsienį. Netrukus jie susirado 
agentą, kuris jiems nurodė ke
lius Prūsijos pasienį pasiekti, o 
vėliau jau nusipirko laivakortes 
ir i Amerika.

Atvažiavęs į šį kraštą, jis tuo
jau patraukė į Rochester!, kur 
tuo metu jau buvo apsigyvenęs 
kitas gilučėnas, Jurgis Gudelis. 
Atvykęs žasliečių būrys susira
do darbo, pramoko amato ir nuo
lat čia apsigyveno.

Kaip Lietuvoje, taip ir Ame
rikoje lietuviai buvo verčiami 
eiti į lenkiškas bažnyčias ir 
klausyti lenkiškų pamokslų. Šio 
šimtmečio pradžioje ne tiktai 
Lietuvoje, bet ir Amerikoje lie
tuviai pradėjo savarankiškai sa
vo reikalus tvarkyti, skirtis nuo 
lenkų. Petras Gudelis nuo pat 
pradžios kovojo už lietuvių atsi
skyrimą nuo lenkų. Jis kartu su 
ta pačia žasliečių grupe pirmas 
sudarė jšv. Pe.tro ir Povilo drau
giją savišalpos reikalams. O vė
liau, kai lietuviai nutarė pirkti 
sklypą žemės ir savo bažnyčią 
statyti, tai Petras visą laiką bu
vo aktyvus minėtų komitetų na
rys. Ilgą laiką jis buvo iždinin
kas.

Amerikoje gyvenimas kitaip 
tvarkomas, negu caro okupuo
toje Lietuvoje. Petras, būdamas 
pastabus, tuojau įsitikino, kad 
darbininkai turi savo reikalus 
ginti, kad tą darbą jie turi da
ryti organizuotai.

Rochesteryje jis išmoko siu
vėjo amato, įstojo į uniją ir bu
vo aktyvus josios narys. Pra
džioje jis išmoko prosyti, o vė
liau ir siūti. Rochesteryje jam 
teko dirbti beveik kiekvienoje 
siuvykloje, o kai kuriose išdirbo 
net po 20 metų. Jis buvo prie 
CIO priklausančios amalgameitų 
unijos narys.

Petras Gudelis paliko našlę 
Oną, dvi ištekėjusias dukteris, 
penkis suaugusius sūnus ir dau
gelį anūkų.

Į laidotuves suvažiavo . nepa
prastai daug žmonių. Visi Ro- 
chesterio lietuviai ir Petro Gu
delio pažįstami nelietuviai liūdi 
netekę gero, padoraus ir sąži
ningo žmogaus. S. B.

šeštadienine mokykla
Nuo rugsėjo mėn. 22 dienos 

vėl pradeda veikti tremtinių 
vaikams šeštadieninė mokykla. 
Mokyklai vadovauti ir toliau su
tiko mokytoja D. Bubelienė.

Norintieji vaikučius pamoky
ti gimtosios kalbos, istorijos bei 
geografijos, visais erikalais ga
li kreiptis į mokytoją D. Babe
lienę, 426 Island Ave., telef. 8- 
1055.
Ligonys

Tremtinė Kazimiera Jameikie- 
nė, buv. ilgametė Kauno Amat- 
banko kasininkė, susirgo ir jai 
padaryta didelė ir sunki operaci
ja. Ligonė yra Chicagos Šv. An
tano ligoninėj, daktaro F. Kau
no priežiūroje.

Kultūrininkė Antanina Kove- 
rienė dviejų metų būvyje jau 
treči ąkartą patalpinta į Šv. An
tano ligoninę. Manoma, kad li
gonei šį kartą teks ilgiau pasi
likti ligoninėj, nes atsivėrė di
delės žaizdos kojose.

—o—
Praeitą savaitę palaidotas se

nas Rockfordo gyventojas Juo
zas Jankaitis, 65 metų amžiaus. 
Mirė savo namuose, 915 Court 
St., po sunkios ir ilgos ligos.

-—o—
Po vasaros atostogų vėl pra

dėjo Meno Mėgėjų Ratelis choro 
repeticijas. Pageidaujama, kad 
turintieji gerus balsus prisidė
tų prie šios meno šakos. Repe
ticijos būna tik po du kartus 
per savaitę. Norintieji įstoti į 
minėtą chorą, gali kreiptis į 
choro vedėją J. Salucką.

‘—S. O.

Prie "‘Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA

IF IT RAINS-LtT IT POUIf

ANTI-SKID INSTALLED ON BERNARD PAULI FLASH CAB

i 
v

/fY/ PATENTED 
įy.ANTI-SKID^ 
V STABILIZERS \ 
' HOLDS YOUR CAR FAST '

TO THE ROAD. LESS SWAY, 
BETTER STEERING, IMPROVED 

BRAKE ACTION.
SAVES TIRES! • SAVES LIVES!

PERFORMANCE
nk GUARANTEED
\m\ AUTOMATIC STABILIZERS, INC.
\ \ 917 WEST WASHINGTON ST. y

\ CHICAGO, ILLINOIS / 
X. PHONE: CAnal /

.CVK 6-8496

AT ALL KRUSE GAS STATIONS

Ji čia! Gardžiuokis dabar ja!

šiųdiene “ SCHENLEY
... skaniausia amžiais degtine 

kristaliniai-šviesiam šventės grafine

VIS DAR

Ta pati puiki 
degtinė gau
nama, kaip 
visad, į ž y- 
m i am apva
liam butely.

BLENDED WHISKEY, 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, N.Y.

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

1
I1

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus- ;
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą. į

12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS ■ AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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2145 W. EVERGREEN
ARTI WICKER PARK

Trys šešių ir 1 keturių kambarių.
Garu apšildomi prieky.

Du po penkis, mūrinis užpakalyje.
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys

Kewanee boileris, stokeris. •
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500
LEO MICHAEL AND SON

1951 N. WESTERN AVE.
BRunswick 8-0117

Klauskite MR. KITTO
Announcing the opening of
A. A. AARONS

PHYSICAL THERAPY
CENTER AND MASSAGE

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.
• STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd.
RAndolph 6-1990

Under the personal direction of
MISS VALERIE HOPPER

CI N C O
ALL - ALUMINUM

SELF STORING COMBINATION 
SCREEN AND STORM SASH 

Also doors and porclr^ enclosures.
CALL

EDWARD J. BRUNET
823 So. Elmwood 
WAUKEGAN, ILL. 
PHONE DE 6-6640

No down payment. 36 mo. to pay. 
Distributed by 

AIRTITE, INCORPORATED 
Contractors-Engineers

333 N. MICHIGAN, CHICAGO, ILL.

GUARANTEED TV SERVICE
Complete Repair Service On All 

Makes and Models.
We Carry a Complete Stock of 

Tubes.
We Also Test Them

25 Years on Archer Avenue. 
Same Day Service.

ROY’S RADIO SHOP

4440 ARCHER AVE.
LAfayette 3-3978

DAN HINSLEY
CARPENTER

Remodeling — New Additions 
—Garages — Cement and

Plaster Work — Roof Repairs.

For free estimates phone

COMMODORE 4-5030

Rašomos Mašinėlės
Speciali studentams kaina iš
nuomoti. Taip pat Budget pla
nas parduodant. Adding Machi
nes—Checkwriters—Duplicators 

Matykite Mr. Charles

C. C. Office Machines
6305 So. Harvard 
WEntworth 6-2100

for 
FORMAL WEAR RENTAL 

Complete selection of newest styles 
TUXEDOS • CUTAWAYS 

FULL DRESS
SENO AND SONS 

2513 WEST 63rd STREET 
GRovehill 6-8043 

Open evenings to 6:00. 
Monday and Thursday to 9:00. 

720 SO. WESTERN AVE. 
MOnroe 6-0631 

Open evenings till 9:00. 
Wednesdays and Saturdays to 6.

GROVE RECREATION 
Open Bowling All Day 

" SATURDAY and SUNDAY 
Every afternoon until 6:30 P. M. 
Sunday Night Mixed League 

TIME OPEN

7854 So. Cottage Grove
RAdcliffe 3-9412
RAdcliffe 3-7515

GRAND OPENING
of our

NEW FLORAL SHOP
Free gift with every purchase.

Shrubs, Seeds, Evergreens, 
Flagstones, Corsages, Wedding

Bouquets, Funeral Designs.

CHARLIE’S'
CARDEN SPOT AND FLORIST 

5920 SOUTH KEDZIE

WAlbrook 5-7134

flMimtyTin toed CM1 OsImm Dtocrtw fl
CM! Defense phena and addres^ 

or writ® to t
•round Observer Corps,

IL £ Air Fem, WashtoflHm 25*
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Aukos Laisvei Apginti
Lyg atsakydamas demokratų suvažiavimo kalbėto

jams, prezidentas Eisenhoweris pareiškė savo kalboje 
Bostone, pirmadienį, kad jo įsitikinimu jokia auka nepri
valo būti per sunki, kai reikia ginti savo laisvę.

Prezidentas specifiškai paminėjo ir mokesčius, saky
damas, kad “joks darbas, jokie mokesčiai, jokia tarnyba 
nėra mums per sunku pakelti remiant tai, kas reikalinga 
mūsų laisvės apgynimui” nuo pavojingo priešo, apsigink
lavusio baisiausiais sunaikinimo ginklais.

Demokratų partijos vadai viešai kaltino Eisenhowerį 
ir jo administraciją, kad jie kapoja išlaidas krašto gyny
bos reikalams, ypač oro jėgos išvystymui. Buv. preziden
tas Trumanas, buv. demokratų kandidatas Stevensonas ir 
visa eilė JAV kongreso narių sakė, kad tokia savo “eko
nomijos politika” republikonai statą į pavojų Ameriką ir 
jos sąjungininkus Europoje.

Iš antros pusės, jie kaltino dabartinę administraciją, 
kad ji nevykdo savo prižadų sumažinti mokesčius ir siek
ti biudžeto subalansavimo. Jie sakė, kad tie prižadai buvę 
nenuoširdūs; republikonai norėję jais tik pasižvejoti bal
sų rinkimuose, bet patys netikėję, kad jie galį būti ištesėti.

Prez. Eisenhowerio pareiškimai rodo, kad mokesčių 
jisai, veikiausia, nesiūlys mažinti. Kai kurie komentato
riai daro iš jo kalbos išvadą, kad prezidentas gali net pri
tarti mokesčių kėlimui arba kokio naujo mokesčio įvedi
mui. Yra kalbama, kad jo kabinete esąs svarstomas su
manymas uždėti federalinius mokesčius vidaus prekybai 
(“sales tax”), kas skaudžiai paliestų ypač neturtinguosius 
gyventojų sluoksnius.

Tačiau, nesigilinant čia į finansinės politikos klausi
mus, tenka pažymėti, kad prezidento nusistatymas lais
vės gynimo reikalų yra visai realus. Kol Jungtinių Val
stybių ir kitų laisvųjų šalių saugumui gresia pavojus iš 
bolševikij imperijos, tol jos turi būti pasiryžusios ir pasi
ruošusios atsiginti, nors tai pareikalautų didžiausių aukų.

Jei šis reikalas būtų buvęs suprastas tuoj po karo, šian
dien Amerika neturėtų tų bėdų, kurios verčia ją leisti bi
lijonus dolerių ginklams. Savo lobiais Amerika galėtų pa
dėti atsilikusioms šalims jų kovoje su skurdu, ligomis ir 
kitokiomis blogybėmis.

Churchillo Melodija
Konservatorių laikraščio “London Sunday Express” 

redaktorius John Gordon gavo leidimą aplankyti Rusiją 
— ir ne be reikalo. Jisai rašo, kad po Stalino mirties sovie
tų valdžia pasidarė “kolektyvi”. Buvo pavojus, kad vėl 
iškils vieno asmens diktatūra, bet šitas pavojus tapo pa
šalintas, suėmus Beriją.

O Beriją suimti liepęs Aukščiausias Sovietas, kuriam 
pateikė faktus prieš buv. žvalgybos viršininką komunistų 
partijos centro komitetas. Taigi Malenkovas ne savo noru 
sulikvidavęs Beriją, o verčiamas partijos.

Dabar, to redaktoriaus nuomone, reikią tikėtis dides-
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PASTABELES ALT ATSIŠAUKIMAS TOLERUOTI ARBA IŠNYKTI...
—Mokslo mėty pradžiai at

ėjus, “Pravda” Nr. 187 rašo, kad 
sovietinėje Lietuvoje delsiama 
parašyti gimtosios literatūros 
vadovėlį.

Tokioje padėtyje esančios ir 
Kirkizijos bei Moldavijos sovie
tinės respublikos.

Nenuostabu, kad pavergtos 
Lietuvos mokyklos iki šiol netu
ri savo literatūros vadovėlio. Se
niau rašiusiems ir jau įniru
siems rašytojams tik keletai te- 
jteikti komunistų partijos bile- 
tai, t. y. jie pripažinti komuniz
mo kankiniais ir kartu jo prana
šais, o visi kiti pamiršti. Bet ir 
komunistų palaimintieji mirę 
lietuviai rašytojai dar nėra Mas
kvos pripažinti. Tokiu atsitiki
mu baugu literatūros vadovėlį 
rašyti, kad neįspraudus nagų 
tarpdurėn.

Bet pavergtos Lietuvos mo
kyklos iki šiol neturi ir Lietuvos 
istorijos vadovėlio, žadėjęs jį pa
rašyti perekulčikas J. Žiugžda. 
Negirdėti, kad jau būtų jį pa
rašęs.

—Ten pat “Pravda” pasisako, 
kokie yra ir turi būti sovieti
nių mokyklų vadovėliai. Girdi, 
sovietinių mokyklų vadovėliai 
mokslą dėsto marksizmo ir leni
nizmo mokslo teorijų šviesoje. 
O marksizmas — leninizmas 
esąs tampriai sujungtas su so
vietines liaudies gyvenimu ir 
sovietinės tėvynės plėtra, einan
čia komunizmo statybos keliu. 
Tokie vadovėliai brendina mo
kinių marksistinę pasauliožiūrą, 
apginkluoja juos mokslo pagrin
dais ir sovietinės tėvynės meile.

Na, o jei kuri nors mokslo ša
ka, kad ir vidaus reikalų minis
tro Kruglovo agentų padedama 
nesiduoda ištempiama ant mark
sizmo — leninizmo kurpaliaus, 
tai tada kas ? — paklaustume 
mes. Tada tokie vadovėliai kas
met keičiami, o kiti visai nępa- 
sirodo. štai visos SSSR mokyk
los iki šiol neturi nusistovėjusio 
senovės istorijos vadovėlio; kas
met nauji pasirodo literatūros 
vadovėliai vis kitaip vieną ir 
tą patį dalykėlį aiškindami; 
net geografijos vadovėlis keičia
mas, nes juose įdėti žymių so
vietinių žmonių paveikslai nu
blunka. Negi pereitų metų geo
grafijos vadovėlį rodysi moki
niams su Beri jos foto nuotrau
ka ... O kai pasikeičia komunis
tinės viršūnės sūstatas, tuo pa
čiu pernykščiai vadovėliai jau 
netinka vartojimui.

Šit, kaip nepastovi “marksiz
mo — leninizmo” mokslų teori
jos toji šviesa, kuri savo esme 
priklauso SSSR Vidaus reikalų
ministerijai!

nio liberalumo sovietų valdžios politikoje ir glaudesnio 
jos bendravimo su kitomis šalimis. Todėl dabar esąs pa
togus momentas “susitikti”.

Gieda John Gordon, bet gaidas parašė Str Winston 
Churchill. • 1?

—Tame pačiame straipsny, 
skirtame vadovėlių reikalui, 
“Pravda” pati pasisako, kad S. 
S.S.R. švietimo ministerijos iki 
šiol nėra išleidusios stabilaus va
dovėlio. Jie keičiami kasmet, nes 
juose vis pasitaiko jau atgyven
tos teorijos, nesusidtrinančios 
su marksizmo—leninizmo moks
lų teorijos šviesa, čia įsidėmė
kime, kad dar šių metų pradžio
je, toji pati “Pravda” tokiais at
sitikimais rašydavo: marksizmo 
— leninizmo — Stalino mokslų 
teorijos šviesa, kai anuomet be- 
paliavos buvo zaunijama: kalbų 
mokslų teorijos Stalino švieso
je...

O kai Stalinas jau tolydžio ei
na užuomiršon, tai jo “mokslų” 
šviesoje parašyti visi vadovėliai 
turi savaime pranykti.

Ne veltui rusai turi teatrui 
veikalą, pavadintą “Gore ot 
ūma”, lietuviškai gal tiktų: var
gas dėl proto.

—Toliau “Pravda” sako, kad 
jau nors mokslo metai čia pat, 
bet ne visi ir ne visur mokyk
loms vadovėliai išleisti, štai 
Turkmėnija vieton numatytų 69, 
turi tik 32. Net Rusijos Sovieti
nė Federatyvinė Socialistinė Res
publika neturi- visų mokykloms 
reikiamų vadovėlių.

Naujai išėjusių vadovėlių po
pierius niekam tikęs. Paveiks
liukai murzini, vos įžiūrimi. Va
dovėlių viršeliai padaryti iš ru
do, šiurpaus, netikusio popierio. 
Armėnijos sovietinė respublika, 
nors ir išleido spalvotus vadovė
lius, bet paveikslai nevykusiai 
padaryti, dažnai netikę, spalvos 
nesuderintos.

Tai tokioje šviesoje komunis
tų partijos centro komiteto or
ganas “Pravda” parodo SSSR 
vartojamus vadovėlius, o jie gi
riasi, kad pasauly nėra kito to
kio kampelio, kur taip atsidėjus 
rūpinamasi jaunimu ir niekur 
jis tokiu laimingu nesijaučia...

Solistui A. Braziui 
pagerbti pobūvis

žinomas Chicagos prekybinin
kas, mūsų tautietis, St. Balze- 
kas Sr., Balzekas Motor Sales 
savininkas, š. m. rugsėjo mėn. 
23 dieną vakare savo privačioj 
rezidencijoj 9000 So. Bell Avė. 
rengia pobūvį solistui Algirdui 
Braziui pagerbti.

Vyriausias pobūvio tikslas, pa
linkėti Algirdui geriausio pasi
sekimo už trijų dienų įvyksian
čiame jo didžiuliame koncerte 
Orchestra Hali salėje, Chicagoje.

Koncertas, kaip žinia įvyks 
š. m. rugsėjo mėn. 27 d. 3 vai. 
popiet. J. Talalas

1940 m. birželio mėn. 15 d. 
SSSR ginkluotos pajėgos, su- 
laužydamos visas, tarp Lietu
vos Respublikos ir Sovietų Ru
sijos sudarytas, sutartis, oku
pavo Lietuvą.

Jėgos keliu, nesiskaitvdamas 
su Lietuvos gyventojų norais, 
okupantas pastatė savo vyriau
sybę ir klastos bei apgaulės bū
du paskelbė naują Lietuvos 
“Liaudies Seimą”. Kandidatais 
į tą “seimą” pastatė sau pati
kimus žmones arba kitus as
menis, kuriuos norėjo panau
doti savo politikai. Šio “seimo” 
prievartiniai rinkiniai įvyko 
1940 m. liepos mėn. 14-15 d.d., 
o tais pat metais liepos mėn. 21 
d. buvo inscenizuota “Liaudies 
Seimo” sesija, kurioje buvo nu
tarta prašyti SSSR įjungti Lie
tuvą į Sovietų Sąjungą.

ALT Vykdomasis Komitetas 
žemiau skelbia sąrašą visų bu
vusių “Liaudies Seimo” narių, 
pagal rinkinių apygardas, ir 
prašo:

1) esančius už pagrobtos Lie
tuvos ribų, laisvajame pasauly
je, buvusius to “seimo” narius 
— tuojau atsiliepti ir duoti sa
vo adresus;

2) žinančius apie “seimo” na
rius — tuojau pranešti jų adre
sus;

3) atsiliepti visus liudytojus, 
kurie tiesioginiai gerai pažino
jo ‘‘seimo” narius, turėjo su 
jais pasikalbėjimų dėl apgau
lingų rinkimų, žino jų biogra
fijas, tiesioginiai girdėjo jų nu
siskundimus dėl bolševikų vyk
domos prievartos, ir 1.1.

Žinias siųsti šiuo adresu: 
Lithuanian American 
Council, Inc.
1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas 

1953 m. rugsėjo 21 d.

1940 m. liepos mėn. 14-15 d.d. 
“išrinkto” Lietuvos “Liau

dies Seimo” nariai
Kauno apygarda: 1. Banaitis 

J., 2. Gluotnis J., 3. Garnius A., 
4. Venclova A., 5. Petrauskas 
P., 6. Staškevičiūtė A., 7. Bie
liauskas V., 8. Sniečkus A., 9. 
Šumauskas M., 10. Vi niekis J.

Alytaus apygarda: 11. Tamu
levičius T., 12. Pakarklis P., 13. 
Cvirka P., 14. Milančiūtė, 15. 
Ražanauskas, 16. Balionis F., 
17. Balčiūnas K., 18. Jaciunskas
V. , 19. Ramanauskas P.

Ukmergės apygarda: 20. Pu- 
peikis S., 21. Malašinskas J., 22. 
Dambrauskas A., 23. Gira L., 
24. česnaitis A., 25. Guzevičius 
A., 26. Gudauskas V., 27. Aba- 
konis J., 28. Ališauskas J.

Vilniaus apygarda: 29. Jen- 
drichowski S., 30. Wolkowicz 
S., 31. Stachelska-Dziežinska L, 
32. Didžiulis K., 33. Jadzgiewicz
W. , 34. Miceika M., 35. Pasz- 
kiewicz J., 36. Juchnevičius R., 
37. Budionovas J., 38. Latvys-

LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS, Naujienų bendradarbis Urugvajuje

sukaupti visas galimas pastan
gas kovoje prieš agresingąją ne
apykantą — prieš netoleranciją, 

(iš čia prasideda ideališkas pri- 
j sakymas mylėti savo artimą 
kaip save patį. Tolerancija yra 
pati geriausioji artimo meilės 
išugdymui dirva ir pats geriau
sias ginklas apsigynimui nuo ne
apykantos bei keršto. Nors ir 
labai sunkus sėjimas šioje dir- % 
voje bei vartojimas šio ginklo, 
bet visi dar nesugedę žmonės 
stengiasi, daugiau ar mažiau, 
veikti šioje dirvoje ir gintis šiuo 
ginklu, nes dasiproti, kad jei to- 
leracija būtų sužlugdyta, pasau
lis virstu chaosu ir visuotina 
skerdyne.

Pozityvinėje prasmėje kalbant 
mes lietuviai turime ne vien Dr. 
Kazį Grinių ir kitus jau miru
sius didžiuosius tolerancijos bei 
žmoniškumo didvyrius, kurie tik
rai mylėjo savo tautą, jos žmo
nes ir žmoniją. Turime ir iš gy
vųjų tarpo tokių, kurie eina jų 
pramintu keliu, eina kantriai, ty
kiai, be triukšmo. Yra ypatingai- 
žavingas ir mums visiems įsidė
mėtinas žmoniškumui atsidavi
mas, kurį įrodė ne žodžiais, o 
darbais mūsų tautiečiai, nacių 
okupacijos metu gelbėję nuo žu
dynių žydus Lietuvoje, ir ne vie
nas jų žuvo kartu su žydais.

Yra tūkstančiai ir tūkstan
čiai lietuvaičių ir lietuvių vyrų, 
kurie kantriai ir didvyriškai at
lieka savo garbingas pareigas 

(daugelio nepastebimose savo šėl
imų tvirtovėse, formuodami jo- 
(se tą entente cordiale, kuri vė
liau persimeta į tautą, o iš tau
tos — į žmoniją, į pasaulį.

Toleracijos dėsnis, pirmiau
siai, prasideda namuose. Tole
ruoti, arba iš namų išvykti, ir... 
išnykti.

(Pabaiga)

(Tęsinys)

Ar visa tai nori pasakyti tą, 
jog įspūdingo ir malonaus ben
dradarbiavimo galimybė tarpu
saviu žmonių santykiuose yra 
iliuzija? Yra buvę ir šiandien 
dar yra tokių žmonių, kurie ty
čiojosi ir dar tebesityčioja iš ar
timo meilės dėsnio, laikydami 
ją utopiška, neįmanoma. Didysis 
vokiečių poetas Heine (žydų kil
mės) tik pusiau lūpų šaipėsi iš 
tokios artimo meilės sąvokos, 
kurioje nė su žvakia nerasi to- 
leranijos, atseit, kurioje tole
rancija yra atmetama, kaipo vi
sai nereikalinga:

“Mano norai tai kuklus namelis, 
dažytas stogas, gera lova, geras mais
tas, gėlės prie mano lango ir keli 
aukšti medžiai prie mano durų. Ir 
jei gerasis Dieve nori padaryti mane 
pilnai laimingu, suteiki man tą 
džiaugsmą pamatyti po tais medžiais 
pakartus šešis ar septynis mano prie
šininkus”.

Daugeliui iš mūsų, kurie at
meta toleranciją, patiktų maty
ti po medžiais kabančius prie
šininkus — nugalėtus ir sunai
kintus. Tikrai ironiška žmogaus 
tikrovė yra ta, kad daugeliui iš 
mūsų, dargi nesąmoningai, yra 
kaip ir savas jausmas tas dua
lizmas, kurį nešiojame savo šie-* 
loję: galime mylėti ir neapkęsti 
tą patį žmogų tuo pačiu metu 
ir beveik ta pačia jėga, žmonija, 
žinoma, dasiproti apie tai, kas 
darosi jos tarpe. Ir Dr. Kazys 
Grinius siūlė visuomenei vado
vautis tolerancijos dėsniu, ir 
mes taip pat matome, kad civi
lizacija randasi dideliame pavo
juje, kad primityvus kerštas ir 
neapykanta žmonių sielose ke
lia galvą ir grąsinte grasina, kad 
šventumas ir nekaltumas vis la
biau paminami po kojomis dar
gi ir pačių švenčiausių jų... Dėl 
to paties, mūsų lietuviška kul
tūra. šaukte šaukia mus visus

Fridman B.
Telšių apygarda: 39. Gedvilą 

M., 40. Adomauskas L., 41. Ab- 
dulskaitė B., 42. Taurinskas J., 
43. Butkus A., 44. Bauža A., 45. 
Ročius D., 46. Vaineikienė S.

Mariampolės apygarda: M. 
Meškauskienė M., 48. Daukšys 
P., 49. Ditkevičius V., 50. Mic
kus P., 51. Eidukaitis P., 52. 
Bieliauskas J., 53. Demskis J., 
54. Plečkaitis J.

Šiaulių apygarda: 55. Palec
kienė G., 56. T verkus J., 57. 
Orintas S., 58 Mackevičius N., 
59. Zibertas P., 60. Rimdžius R., 
61. Aksionaitis P., 62. Baranau
skas B., 63. žebenka R., 64. Ka
činskas H., 65. Kazimieraitis D., 
66. Jasutis E., 67. Švitra J., 68. 
Riliškis J.

Panevėžio apygarda: 69. Mic
kis M., 70. Dembo L, 71. Lau
čys L, 72. Dovydėnas L., 73. Ku
traitė M., 74. Murauskas S., 75. 
Mikonis A., 76. Grigalavičius J., 
77. Pauksnys P., 78. Riržietis V., 
79. Petrauskas K.

Televizija apie 
lietuvius

Susidomėję lietuvių vestuvi
niais papročiais bei šokiais, ku
rie buvo pateikti Immigrants’ 
Protective League koncerte pra
eitą sekmadienį International 
House patalpose, kai kurie ame
rikiečiai pareiškė norą ir dau
giau apie lietuvius patirti. Tad 
p. J. Daužvardienė, uoli visuome
nės veikėja ir lietuviškųjų daly
kų propagandininke, buvo pa
kviesta pasirodyti pasikalbėjime 
televizijos programoje WJN (ka
nalas 9) rytoj, ketvirtadienį, 
rugsėjo 24 d., 12 valandą dieną.

Ponia Daužvardienė pasirodys 
su tautiniais rūbais ir bus klau
sinėjama apie lietuvius, jų pa
pročius ir pan. šis pasikalbėji
mas yra įvadas serijai paskaitų, 
tema “Susipažinkime su Chica- 

[ga”. Paskaitų programos vedėja 
Mrs. Meyer Kestnbaum kaip tik 
pirmąja ir pristatys lietuvių at
stovę.

M Y KO LIS

VIENIŠA SALA
Nutilo karo laukuose sprogstančios gra

natos. Negirdėti mirštančiųjų dejavimų ir 
keiksmų. Nurimo per dienas ir naktis oro 
pavojų skelbiančios sirenos. Europoje įsi
viešpatavo priverstina taika.

Iš po griuvėsių ir dulkių pakilo sugriau
tų ir paniekintų tautų vaikai. Sugaudė Lai
svės Varpas, žmogiškumą vakaruose skelb
damas. Prancūzai, olandai, belgai ir kiti 
vakarinių kraštų išalkę ir išbadėję žmonės 
linksmi grižo i savo tėviškes. Tik likimo 
nebuvo lemta rylų tautoms atgauti laisvę.

Maži — daro mažas klaidas, dideli — di
džiąsias. Didžiosios klaidos iššaukia sąži
nės graužimą. Nukariautų tautų žmonėms ' 
buvo atidarytos durys ne tik į Angliją, jos 
kolonijas, bet ir į pasakų šalį — Ameriką.

Di Pi kuprinė, nuslydus! nuo pečių, atsi
trenkė į palaimintos žemos paviršių. Sto
viu. Po kojomis jaučiu nebesisiūbuojančią 
tvirtą žemę. Toli už okeano liko baimė pa-

• tekti atgal į “Raudonąjį Rojų”, į šalį, ku
rioje žmogus gyvuliui prilyginamas ir ne 
retai, dar už jį menkesniu sutvėrimu — 
nebereikalingu daiktu laikomas. Tikiu, kad 
čia nebereikės naujiems dievams garbės 

šūkius šaukti. Nebereikės dėkoti už išplėš
tą paskutinį duonos kąsni, nebereikės, čia 
“tėvą ir mokytoją” garbinti, šioje žemėje 
aš pats būsiu savo laimės kalvis.

Ir nebuvo mano džiaugsmui ribų. Tik vie
na neprašyta mintis degino krūtinę: anglų 
kalbos tremtyje neišmokau!

— Matai, Di Pi stovykloje dirbai visuo
meninį darbą, stengeisi savo asmenį iškelti 
aukščiau kitų. Tu rūpinaisi sunaikinti savo 
partinius priešus, stengeisiai kopti į komi
tetų viršūnes. Tu rūpinaisi visuomeninį 
turtą vardan Lietuvos laisvės savon kiše
nėn sužerti, o angliškai ir nepramokai, — 
priekaištavo sąžinės balsas.

Nusviro galva ant krūtinės. Kili partiniai 
draugai apsukresni buvo. Jie pirmi prie 
BALFo paramos sandėlių priėjo, gėrybes 
saviesiems išdalino, net mano draugą nu
pirkę, savon kėdėn pasodino, mane gi kaip 
šiukšlę išstūmė be organizacinės vietos, be 
partinės garbės, be anglų kalbos ...

❖ ❖ *
Išlipau New Yzorke. Buvo malonu kylan

čios saulės spinduliuose matyli laisvės pa
minklą, kaip mano naujo gyvenimo simbo
lį. Iš tylios dipieliškos stovyklos patekusius 
į šilą greitai judantį miestą galva tuojau 
susisuka. Ir kaip gi nesusisuks, jei namai 
savo stogais debesis raižo, milijonai spal
votų šviesų akis bado, marga, skubanti 

žmonių masė paniką kelia.
Traukinyje atsipeikėjau, kai užnugaryje 

paliko triukšmingos gatvės, dangoraižiai ir 
monotoniški vagono ratų trak, trak-trak, 
trak, į bėgių sudūrimus. Pro akis bėgo lau
kai, miškeliai, ir plentais lyg skruzdėlės 
siuvo tūkstančiai automobilių.

BOSTONE

Mano sponsoring buvo nepaprastai geros 
širdies žmogus. Jis rūpinosi mano doku
mentais, guodė mane sielvarte. Nepamiršo 
jis nieko. Vos iš laivo išlipęs, gavau jo laiš
ką, kuriame šilti žodžiai rūpestį nuramino, 
pirmieji doleriai įdėti mano širdį įkaitino, 
ir jiems didžią meile uždegė, kuri dar ir 
šiandieną jiems tebeliepsnoja. Mėgstu aš 
tuos žalius popieriukus savon kišenėn pa
sidėti ...

Vėlyvą popietę mūsų ekspresas. į South 
Boston stotį įriedėjo. Iš keleivių judesių 
supratau, kad privažiavome kelio galą, šir
dyje buvo neramu: nemokėjau pasakyti, 
pas ką esu atvažiavęs, nei tos vietos ang
liškai ištarti, bet mano sponsoring prie va
gono durų mane pasitikęs, nuoširdžiai pa
sveikino. Iš karto supratau Amerikon pa
tekęs ...

Ėjome ilgais koridoriais, vingiuotais laip
tais, iki atsidūrėme gyliame požemyje, čia 
traukiniai mat po žeme važinėja. Gerada

ris mano spbnsoris visko mane mokė, visą 
man rodė — žmogui lyg vakar gimusiam, 
sulaukus jau arti pusės amžiaus. Mes lin- 
donie po didžiais namais, upės dugnu, lai 
vėl į žemės paviršių kilome.

Mano barakų gyvenimą pakeitė gražus 
sponsoriaus butas. Jis matyti buvo didelis 
biznierius, — mąsčiau pats sau, — nes kas 
gi kitas gali turėti tokią baltą dėžę, kad pra
vėrus duris, šaltis kaip iš Sibiro veržėsi.

Jei sakau, kad sponsoris buvo geras žmo
gus, tai sponsorienė — aukso širdies mote
ris. Ji, kaip didelė gyvenimo žinovė, drą
siai švaistėsi po virtuvę, nesigailėdama dė
liojo visokias gėrybes; vienos buvo šaltos, 
kaip eketės ledas, kitos maloniai vėsios, 
trečios lyg dabar iš daržo atneštos malo
niai kuteno mano išalkusį skilvį. Šeiminin
kė dėliojo brangius valgius, o mano įgudu
si akis dipietišku papratimu vikriai skai
čiavo: balta duona — 12 markių, sviestas 
— 20, cukrus — 10, mėsa! O Dievulėliau, 
kiek čia mėsų, kaip ir suskaičiuoti? Grei
čiausiai bus visam tūkstančiui markiu čia 
pridėjusi. Matyti cigaretėmis mano spon
soring spekuliuoja, —- neprašyta veržėsi 
mintis.

Sponsoriai buvo geri žmonės, kaip pri
dera lietuviams, nuoširdžiai vaišingi. Nesi
gailėjo jis man nieko, net ir pačių šalčiau

siu ledų, kurių niekad nepristigdavo toje 
baltoje dėžėje.

Kitą dieną prasidėjo antroji amerikoniš
ko gyvenimo pamoka, šeimininkė pasakė, 
kad šiandien baltinius plausime. Rankos 
senai atpratusios nuo darbo, prašyte pra
šosi mankštos! Vadinasi, šeimininkė iš
trauks porą sunkių maišų, užsimetę ant pe
čių toli eisime į upę, o ten kultuvėm iki vė
lyvo vakaro su laumėmis drauge daužysi
me, neprašytą purvą iš baltynių varysime. 
O gal kaip mama darydavo, dar prieš tai 
ilgai katile virsime?

Tai]) man begalvojant ir baltinių krūva 
vidury kambario atsirado. Iš kampo ištem
pė baltą kubilą ant ratukų. Puiku, dėsime 
ant pečiau ir virsime. Tačiau klydau: vos 
katilai! sudėjus, šeimininkė vienur patrau
kė, kitur pabarškino, kaž ką pakratė. Su
drebėjo visas kubilas, bjauriai sucypė, ir 
kaip užkeiktas ėmė virpėti, o jau viduryje, 
rodėsi, lyg penki šimtai velnių tuos balti
nius būtų dalinęsi, šnypščia, traška. Gerai, 
kad dangčiu uždengia, viskas ant grindų 
išlėktų. Pripuolęs prie skylutės žiūrau, kaip 
ten rankų rankos tuos baltinius graibo, bal
tos putos net šlakštosi. o šeimininkė ra
miausiai pas krosnį stovi ir raudonais da
žais nagus tepa, še tau ir devintinės! Tai 
va kaip Amerikoje baltiniai plaunami.

(Bus daugiau)
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CLEVELANDO TRUPINIAI

Lietuvių Diena
Jeigu čia vadinamieji piknikai 

tikrai pasidarė nebepopuliarūs, 
tai Lietuvių Diena visais atžvil
giais pasirodė populiari. Dar nė 
vienas parengimas nebuvo toks 
gausus dalyviais, kaip š. m. 
rugsėjo mėn. 13 d. p. Karnėnų 
ūkyje suruošta Lietuvių Diena. 
Nežiūrint, kad oras buvo tikrai 
rudeniškas, gerai per tūkstanti 
svečių atsilankė paregimam Bet 
užtai ir rengėjai svečių neapvy
lė: Čiurlionies ansamblis, talki
ninkaujant “Rūtos” teatrui ir 
lituanistinės mokyklos atžaly
nui, paruošė vykusį pasirodymą, 
kuris mus nukėlė i garbingą mū
sų senovę ir čia išgirdome V. 
Kudirkos šauksmą: Kelkite, 
kelkite, kelkite!...

Darbas atliktas didelis ir tin
kamai. Už tai turi būti užtar
nautai pagerbti vadovai: p. p. 
Mikulskiai, Maželis ir kiti. Vi
siškai tinkamo pažymėjimo už
sitarnavo ir visas aktyvas, be 
kurio joks parengimas nebūtų 
įmanomas, c
Garbė jiems', visiems!*

Su dideliu ’malonumu tenka 
paminėti, kad šiame parengime 
gausiai atsilankė senosios išeivi
jos atstovai ir visi sykiu džiau
gėsi susitikime.

Dėl pačios vietos tinkamumo 
tenka kiek paabejoti. Viena: vie
tovė perdaug toli, gi antra, gal 
svarbiausia, nėra viešo susisie
kimo. Sekančių metų Lietuvių 
Dienai reiktų ieškoti tinkames
nės vietos.

P. Stasys Barzdukas kaip Lie
tuvių Bendruomenės Apylinkės 
Komiteto pirmininkas iki šiol pa
reigas atliko be priekaištų, todėl 
ir toks didis darbas, kaip Lietu
vių Dienos surengimas buvo ga
limas. Su giedria viltimi tenka 
tikėti, kad ir ateityje tas dar
numas sklandžiai vystysis.
Kaimynus aplankius

Prieš kelias savaites turėjau 
progos apsilankyti Akrone, kai 
vietos lietuvių piliečių klubas 
čia buvo suruošęs gegužinę.

Tiesiog stebėtis tenka, kad 
lietuvių kolonija, turinti tik apie 
150 šeimų, gali suruošti tokią, 
gegužinę į kurią atsilanko virš 
tūkstanties svečių! Tas rodo, 
kad lietuviai čia turi gerą var
dą ir pilną miesto gyventojų pa
sitikėjimą.

Pati tvarka gegužinėje ir pui
kus susiklausymas mane paska
tino sueiti į kontaktą su rengė
jais ir su jais vienu-kitu klausi
mėliu pasikalbėti. Nors jie visi 
labai buvo užimti, bet vienas-ki- 
tas leido sau su manimi po ke
lias .minutes “paplepieti”.-

žinių gavau įdomių, bet tuo 
reikalu teks parašyti atskįrai, 
mat šio straipsnelio “rėmai” per 
maži.
Lietuvių kalba

a) čia jau penktus metus, 
kiekvieną penktadienį, girdime 
radijo pusvalandį lietuvių kal
ba. Pusvalandį veda Radio Klu
bas. Tai visų laukiamas svečias. 
Pusvalandžio metu, kaip papras
tai, skelbiami biznio skelbimai 
lietuvių kalba. Bet buv. lietuvių 
bankas, dabar lietuvių banko 
vardo atsisakęs, lyg tyčia iki 
šiol to pusvalandžio metu gar
sindavusi tik anglų kalba. Tie
siog keista. Lietuvių pusvalan
džio metu, besikreipdami į lietu
vius, kalba anglų kalba! Dauge

liui net buvo nesuprantamas šis 
“triukas”.
• Nuo praeito šeštadienio Radio 
Klubas pakeitė stotį, laiką ir 
pusvalandį prailgino iki 45 mi
nučių. c

Tik šį šeštadienį pirmą kartą 
išgirdome ir buv. lietuvių banką 
prabilant lietuviškai. Tai reikėjo 
padaryti jau anksčiau.

b) Kažkur Čikagoje gamina
mas “White Bear” alus labai 
dažnai mūsų laikraščiuose gar
sinasi kaip lietuviškas alus. 
Prieš tai buvusioje etiketėje bu
vo įdėtas mikroskopinis Gedi
mino stulpų žyminys, bet pakei
tus etiketę, dingo ir tas mažytis 
lietuviškumo simbolis.

Gal minimo alaus biznieriai 
galėtų pasakyti, kodėl White 
Bear vadinamas lietuvišku alu
mi?
Lietuvių klubas

Clevelandas pagal savo gyven
tojų skaičių turi, palyginti, men
ką salę ir neperšauniausę sve
tainę, tačiau būtų neleistina ir 
neteisinga nuvertinti jos vertę 
ir naudą lietuvių kolonijai. Prie
šingai. Reikia nulenkti galvą 
prieš tuos žmones, kurie tą salę 
ir svętainę kolonijai įgijo. Čia 
vyksta visokie subuvimai, posė
džiai, repeticijos ir yra lyg toji 
ašis, apie kurią sukasi visas lie
tuviškas darbas.

Svetainės vadovai, ypač da
bartinis jos vadovas, p. Šukys, 
deda visas pastangas, kad sve
čiai būtų tinkamai patarnauti 
ir pasitenkinę, švara pastebimai 
pasitaisė, todėl ir svečių padau
gėjo.

Vadovas p. Šukys turėtų at
kreipti dėmesį į savo padavėjų 
tinkamą elgesį* su svečiais. Vie
nas iš jaunesniųjų padavėjų yVa 
nevisai tinkamas savo parei
goms, nes dažnai pats būna ne
blaivus ir priekabiauja prie sve
čių. Prieš vieną net smurtą pa
naudojo. šitokie dalykai svetai
nei labai kenkia ir todėl reiktų 
reikalą patvarkyti, kad ateityje 
atėjęs svetys būtų tikras, jog 
nebus iškoliotas, arba apstumdy
tas.

Taip pat pageidaujama, kad 
svetainėje būtų daugiau lietu
viškos spaudos.
Lituanistinė mokykla

Jau prasidėjo mokslo metai. 
Iki šiol tos mokyklos vadova
vimą buvo pasiėmęs Ateities 
Klubas.

Kaip žinome, Ateities Klubas 
savo netolerantiška laikysena 
prieš kitų pažiūrų jaunimą su
skaldė Cleveland© jaunimo ben
dravimą ir įnešė net tam tikrą 
trinti, gi pastaruoju metu klu
bo vadovybė įsijungė į vykstan
čią nešvankią spaudos polemiką 
ir todėl užbaigiamai susikompro
mitavo.

Iki šiol turimi, daviniai rodo, 
kad Lituanistinės mokyklos va
dovavimą palikti to klubo žinio
je ne tik nenaudinga, bet net 
pavojinga, nes niekas negali bū
ti tikras, kad' klubo vadovybė 
vėl neiškrės kokio “šposo”.

Lituanistinės mokyklos vado
vavimas turėtų pereiti Bendruo
menės vadovybės žinion.

—Aleksas* Smeltinyškis

nON’T THEY DESERVE, 
, BETTER, 

LESS-CROWDED SCHOOLS?
Our children — our most precious pos
sessions! Yet many go to crowded 
schoolrooms in buildings that are 
frequently unsafe. Often there aren’t 
enough teachers or equipment. You 
can help! Get free booklet “How Can 
Citizens Help Their Schools?”. Write: 
Better Schools, 2 W. 45th St., N.Y.C.

Nusisekęs operų 
vakaras

Sunku pasakyti, ar dėl sno
bizmo, ar dėl muzikos meilės, 
nemaža lietuvių apie operas kal
ba su dideliu patosu. Praėjusį i 
sekmadieni Lietuvių Auditorijos 
vadovybė tokiems operų garbin
tojams suteikė gražią progą pa
siklausyti Puccini “Bohemos”, 
Leoncavallo “Pajacų” ir Verdi 
“Aidos” operų ištraukų, kurios 
buvo pateiktos su operų kostiu
mais ir atitinkmų dekoracijų 
fone.

amerikiečių kolektyvui, kuris 
šias ištraukas atliko, vadovauja 
latvių tautybės Valdemars Šal
na. Jis jau aukščiau buvo reiš
kęsis lietuvių scenoje ir, kaip 
anąkart, taip ir dabar, publikos 
buvo labai palankiai sutiktas. Jo 
atlikta nemirtinoji pajaco parti
ja susilaukė bene daugiausia ka
tučių. Kiti dainininkai taip pat 
buvo atitinkamo lygio ir palan
kiai publikos įvertinti.

Kvietimas į A. Brazio 
pagerbimo vakarienę

Po|Algirdo Brazio koncerto š. 
m. rugsėjo mėn. 2’7 d. 6 vai. p.p. 
gražiame Central Manufacturing 
District Klube yra rengiamas 
bendras pobūvis solistui pagerb
ti.

Kvietimai gaunami pas Dan

Nori deportuoti
dailininką komunistą

Kas paskaito “Naujienas" — 
Visą tiesą ten atras.
Apie Lietuvą, pasaitų sviesų 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą

PLANINGAS TAUPYMAS I
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

’mutual savings
AND lOAM ASSOCIATION
2202 W. Carmak Rd. • Chicago 8,

JOHN X KAZANAUSKĄS, Pro*. • TeL VI 7-7747
to $10,000 by F. S. L L a

J. F. Wittenberg, 53 metų, 
Brown’s Lake, Wis., komerci
nis dailininkas, prisipažino tei
sėjui, kad jis buvęs komunistų 
partijos narys Chicagoje nuo 
1933 m. iki 1940 m.

Vyriausybė nori jį deportuoti
Kuraiti, Milda Buick, Inc., 9071 Vokietijon, kaip, iš ten atvyku-
W. 35 St. Telef. LA 3-2022. |sį, neturintį dar pilietybės ir

Puiki vakarienė su visais gė- komunistą. Tardymas bus tęsia- 
rimais tekaštuoja $5. J. T. mas iki spalio 29 dienos.

J
2, 3 AND 4 BEDROOM HOMES—RANCH STYLES

Near Calumet Expressway, 45 minutes to Chicago Loop 
bv South Shore Electric — As low as 

$995 DOWN — $58 MONTHLY
FURNISHED DISPLAY HOME 
7309 WHITE OAK AVENUE 

HAMMOND, INDIANA

BALDWIN BUILDERS, INC.
Open daily 5 to 8:30 P. M. Sunday 1:30 to 7:00 P. M. 

HAMMOND, INDIANA 
RUSSELL 7040

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages

Notary Public
3133 S. Halsted
Chicago 8, Ill.
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.

HOUSEHOLD radio
HIGH QUALITY SERVICE 

LOW COST 
TV SERVICE

DAY ® NIGHT • SUNDAY 

Service by Graduates
TV Engineers 

Pho e 
FAIRFAX 4-1961

Gerovė sumažės
H. B. Arthur, Swift & Co. 

ekonomistas, kalbėdamas skelbi
mų agentų suvažiavime Chica
go j e, pareiškė, jog biznio kles
tėjimas jau yra perėjęs aukš
čiausią pakilimo ribą. Dabar ne
besą tų sąlygų, kurios per 12 
metų tą klestėjimą sudarė.

Tačiau dar 1953 metais ir 
bent 1954 metų pradžioj nenu
matoma didesnio darbo ir pa
klausos sumažėjimo.

Lietuvių Auditorijos vaclovy-j 
bė ši karta nesuklydo, i savo 
sceną pasikviesdama operos me
nininkus, nors ir aplinka ir kuk
lios priemonės — fortepijonas 
orkestro vietoje — įspūdį maži
no.

Nors tą dieną ir kitose vietose 
vyko reikšmingi . parengimai, 
bet žiūrovų susirinko gana daug. 
Tačiau neabejotinai publikos 
daugiau prigūžėtų, jeigu pana
šūs pastatymai būtų atlikti lie
tuvių dainininkų pajėgų.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašn i

New Models
IBM IfW KIŠI

FAMOUS
Westinghouse

IAUNDROMATooB DRY® \

... of course, it’s electricl

IAUNDROMAT®
Completely Automatic, Full Size, 

Agi-Tumble Action
New! Low-priced! Loaded 
with features that make 
washdays automatic.

B blessed 
3 EVENT DAY

To celebrate the introduc
tion of the new model 
Laundry Twins, Westing
house will award, without 
charge, the new Laundro
mat and Clothes Dryer to 
the parents of twin babies 
borų on Sept. 23,1953, and 
Gerber’s will award a year’s 
supply of their famous baby 
foods. See us for details.

$249^

C10WK DRYER
Slanting Front, Fully Automatic, 

Faster Drying
It ends all the hard work 
of line drying—and it dries 
your clothes as you want 
them, dry or damp-dry.

$199—

vou can be sure... if its Wtestinghousc

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
• K

'Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m at rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai 

baldai vaikučiams
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

e
Baldai nagai užsakymą 

«

ROOSEVELT

Budriko Radio Vę’anda leidžiama 
ketvirtadieniais iš radio stoties WHFC 
1450 kil. nuo 6 iki 7 va!, vdkare.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEele, 3 4711
Krautuvė atidarvta ?en.madiehiais nuo 11 iki 4:30 k____ __ ___ ______________ _____ _———------- ---------.--------- -—'

( Ho SmiHGS ATTACHED )

Thj a Westinghouse 

wfrh 
100% Automatic Defrosting Refrigerator-Freezer

In your kitchen ai owf expense!

b .. of course, it’s electricl

Convince Yourself!
End Messy

Defrosting Forever!
Here Is Ali You Do!
SELECT a Westinghouse 
Frost-Free and tell us where
and when to deliver it.
USE IT for 10 days . . . 
enjoy the extra space, the 
convenience, the freedom 
from defrosting. • /
TELL US after 10 days \
how you wish to arrange 
payment, or—if you’re not 
100% satisfied—ask us to 
remove it. There’s no charge!

IF YOU DECIDE TO BUY 
Payments as low as

A WEEK

'■S*' for model illustrated

after small down payment 

Other Frost-Free Models 
as low as $222 a wes'<

/.AV’ ON ’HALF-TIME QUIZ' \
/ -^5* ★ pR0 FOOTBALL T-V * SP N.

UPTOwoo WEEKLY )
K Comebt/'/teqtfteito umc/ /

you can be SURE...IF a'sVfestinghouse

BEE JAY STORES
15 WEST HUBBARD STREET WHITEHALL 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Lietuvių Auditorija

3133 So. Halsted Street
Telef.: Victory 2-6172

šeštadieni, rugsėjo 26 dieną, 8 vai. vakaro 
Lietuviu Automobiliu Prekybos

HARMONY MOTORS VAKARAS
šeštadienį, spalio 3 dieną, 8 valandą vakaro

Balio Pakšto Orkestro Sukaktuvių Koncertas
Visiems parengimams groja BALIO PAKŠTO ORKESTRAS.

5 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —WEDNESDAY, SEPT. 23, 1953

Pirkėjai sutaupo pinigus ir gauna 
geras prekes pirkdami iš Budriko. 
Baldai, Televizijos, Appliances, Jewel- 
•y v7, žemiausias kainas.

Šaldytuvai nedidelės *0 095 
mieros, po ....................... I I v

Gražiame kabinete tele- $4

Ant stalo televizija, $C$l€|95
17 coliu paveikslas, už ....

FM ir AM radios, g75

Automatiški $*^^75
phonografai, po ............ V©
Skalbiamos ir prosina- 

mos mašinos, po .............. QO

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
'k ★

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street

Kas NACI IENŲ nėra lietos. 
Dar nė pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodi'- 
tikra kelią )ięms parodys.

Lietuvių Auditorijos 4 si’ės iš 
nuomojamos parengimams, kon
certams ir vestuvėms su maistu 

arba be maisto.
Sekmadieniais šokiai apatinėje sve

tainėje, įėjimas nemokamas. ' Garsinkitšs “N-nose’



SOLISTAS A. BRAZIS IR “DAINAVA” Paskutinis šiaudas
Kaip jau lietuvių visuomenei 

yra žinoma, š. m. rugsėjo mėn. 
27 d. 3 vai. p. p. Chicagoje, Or
chestra Hali salėje Įvyksta so
listo Algirdo Brazio koncertas, 
kuriame akompanuos muzikas 
A. Kučiūnus ir dalyvaus lietuvių 
meno ansamblis “Dainava”.

Metropolitan Operos solistas 
Algirdas Brazis jau gerai žino
mas ne tik lietuvių visuomenei, 
bet ir plačiai amerikiečių visuo
menei.

Muzikas A. Kučiūnus taip pat 
žinomas savo muzikaliniais ga
bumais.

Meno ansamblis “Dainava” 
jau spėjo išgarsėti savo pasiro
dymais, skleisdamas visuomenei 
lietuvių meno išreišką ir žadin
damas mūsų tautinio meno gro
ži-

Apie nueitą “Dainavos” an
samblio kelią, pasišventusių mū
sų tautiečių kolektyvą, daug ga
lima būtų parašyti.

Šia proga bent trumpai norė
jau keliais žodžiais priminti to 
kolektyvo Įsikūrimo istoriją ir 
svarbiausius pasirodymus.

Vos tik karo veiksmams pasi
baigus, 1945 m. Vokietijoje, 
sunkiose sąlygose, tūkstančiams 
lietuviu išblokštu dėl bolševiku 

L. C ' V
siaubo iš namų, nežinomo ryto
jaus aky vaizdo j e, Hanau stovyk
loje Įsikūrė pirmasis kolektyvas 
lietuviško meno reiškėjų. Pir
mieji iniciatoriai buvo VI. Ado
mavičius, St. Radzevičiūtė ir J. 
Žemaitis.

194(5 m. pradžioje kolektyvą 
jau sudarė arti 100 asmenų. 
Sunkus kūrybos darbas atiteko 
dirigentui Br. Jonušui ir tauti
nių šokių vadovei L. Valiukaitei.

Netrukus Įvyko kolektyvo 
“krikštas”.

“Kūmais” dalyvavo mūsų vi
suomenei gerai žinomas ir visų 
mylimas tuometinis Š,v. Sosto 
delegatas kanauninkas F. Kapo
čius, US armijos vyriausios būs
tinės pulkininkas Adair, pianis
tė Gaučienė ir kiti garbingi as
menys.

Po “krikšto” ansamblis Vo
kietijoje jau buvo žinomas daž
nais pasirodymais ir jo reiškia
mu lietuvišku menu. Ne vienas 
aukštųjų pareigūnų gėrėjosi jų 
veikla.

Jo pasiklausyti atsilankė UN- 
RRA vyr. direktorius generolas 
Morgan, JAV Raudonojo Kry
žiaus pirmininkas O’Conor, šv. 
Sosto atstovas vysk. Muench, 
JAV senato delegacijos nariai ir 
daugybė kitų.

1949 m. emigracijai iš Vokie
tijos prasidėjus, neišvengiamai 
buvo paliesta ir “Dainava”.

Ansambliui vadovauti atėjo 
muzikas Stepas Sodeika ir reži- 
sorius Gasparas Velička.

TELEVISION - RADIO 
SERVICE 

ALL WORK GUARANTEED 
SERVICE CALL z$3.00 

Complete Service on All 
Makes and Models 
SERVICE CALLS:

2 P. M. to Midnight—Weekdays 
24 hour service—Saturday & Sunday.

Phone:
BRUNSWICK 8-0609

S. WERES—M. CHICZ

“Dainava” davė tada keletą 
religinių koncertų ir pastatė ke
letą muzikalinių veikalų: A. 
Merkelio “Vestuvės be piršlybų”, 
Krumino “Pabaigtuvės”, M. Stei- 
kūnienės vaizdelis “Vaidilutės”, 
daug koncertų amerikiečių Įgu
lų kariams, sergantiems kariams 
ligoninėse ir kt.

Penkius metus sėkmingai vei
kusi Vokietijoje ir davusi dau
giau 200 koncertų “Dainava” dėl 
emigracijos jos narių, turėjo 
laikinai nutraukti darba.

Daugumas ansamblio narių 
emigravo ir apsigyveno Chica
go j e.

1950 metais čia atvyko ir di
rigentas Stepas Sodeika ir “Dai
nava” vadovaujama Albino Dzir- 
vono, vėl greit atgijo, sukruto, 
pasipildė dar naujomis jėgomis 
ir tuojau išaugo iki 80 asmenų.

čia pradėjusi savo veiklą da
vė daugybę koncertų ir pasiro
dymų.

Tuojau suėjo Į kontaktą su 
solistu Algirdu Braziu. Su juo 
davė pirmąjį vokalini koncertą, 
vyko Į Kanadą, kur su Algirdu 
Braziu davė vėl vokalini koncer
tą, apie kurį labai palankiai at
siliepė anglų spauda. Vėliau pa
sirodė N. Yorke Carnegie Hall, 
Chicago j e Civic Opera House, 
režisuojant G.51 Veličkai, pastatė 
“Nemunas žydi” ir davė visą ei
lę, kaip religinių taip vokalinių 
koncertų įvairiose vietovėse.

Savo kukliomis pajamomis 
“Dainava” aktingai prisideda 
prie kultūrinio lietuviško darbo 
rėmimo: paskyrė $500 Diephol- 
laiko toje gimnazijoje vieną mo- 
zo Vasario 16 d. gimnazijai, iš- 
kini, daug aukavo įvairiems lais
vinimo reikalams ir t. t.

Pastaruoju laiku “Dainava” 
davė 2 reprezentacinius koncer
tus — kovo 28 ukrainiečių mu
zikiniame festivalyje ir Latvių 
dainų šventėje “Arena” salėje 
Chicago j e.

Per visą laiką su Algirdu Bra
ziu “Dainavos” ryšiai yra labai 
glaudūs ir draugiški. Jau vien 
tik toks faktas rodo jų bendra
darbiavimo glaudumą. 1952 m. 
pavasari vieną dieną Algirdas 
Brazis turėjo koncertą Cleve- 
lande, gi “Dainava.” tą pačią die
ną turėjo savo pasirodymą N. 
Yorke.

Vos koncertą pabaigęs, Algir
das sėdo į lėktuvą ir atsirado 
visų siurprizui N. Yorke pas dai- 
naviečius.

Taigi savo atsilankymu š. m. 
rugsėjo mėn. 27 d. Algirdo Bra
zio koncertai!, pagerbsime ir 
mūsų mylimą solistą Algirdą ir 
mūsų nenuilstamus lietuviško 
meno skleidėjus — dainaviečius.

J. Talalas

Žiurkės puola 
miegančius

Joną Kanavalą, 332'4 So. Li- 
tuanica, naktį iš rūgs. 19 Į 20 d. 
užpuolė žiurkės ir labai sukram
tė miegančiai dukrelei rankas. 
Teko ieškoti gydytojo pagalbos.

A. D.

Skaitykite “N-nas”

(Feljetonėlis) f
Kuprys, perskaitęs Atspin

džius, pasimeldė į savo patroną 
ir, persirišęs virvę per juosme
nį, pasikorė ant “vagio”. Jam 
buvo graudu, kad turėdamas 
tiek turto žydų banke vis dar, 
kaip laikraštis rodė, buvo jau
čio galva politikoj. Jis, ak tu 
Dievo sutvėrime, kiekvienam ki
šo panosėn mintį, kad Diploma
tijos šefas, Kersteno rezoliuci
jos proga, pasveikins Altą, bet... 
garsas dar nenusirito iki Romos, 
neprasimušė pro švento miesto 
storus rūmus, pro paauksuotas 
kaminyčias . . .

Vokelis, kaip ir kiekvieną die
ną anksčiau, užsuko pas Kuprį 
skubėdamas į darbą. Tačiau kai
mynas, tarytum šviežiai nulup
ta arklio oda, neskaniai dvokė 
palubėje, žmogelis persižegno
jo ir su iškeltom rankom liko 
bestovįs, sakytum, kaip Į kups
tą Įsmeigtas grėblys.

—Vokeli, susimildamas, pa
duok lenktinį peili!1 — vos iš- 
vokštė Kuprys pro dantis. Vir
vė, matyt, jam skaudžiai veržė 
vidurius.

Vokelis mėgino bėgti, bet bai
mė, tarsi žiurkė kiaušinį, laikė 
ji kietai sugriebusi. Gi Kuprys 
švokštė:

—Nebijok, broleli, nupiauk 
raikštes ir galėsim drožti dar
ban. Pasiskubink, ba šiandien 
darbininkų šventė ir du su puse 
karto moka.

Pastarieji žodžiai ataušino Vo
keliui smegenis: jis pradėjo gal
voti ir matyti daiktus.

—Koks perkūnas tau vožė per 
puodą? — buvo pirmas jo klau
simas.

—Iš sarmatos, po skradžiai, 
neištrivojau! Iš sarmatos, bro
lau ...

—Iš kokios..? Gal juodis 
vienturtę suėdė?

—Skaityk, tu ablavuke! Rašo 
vyras, matyt, su Smetonos orde- 
liais ant krūtines, — tarė Kup
rys iš po pagalvio ištraukdamas 
Atspindžius.

Vokelis’ išsivyniojo akinius iš 
minkšto audeklo ir, kaip darak
torius, pasikabino ant galo no
sies. Paėmė laikraštį už virše
lių, tarytum kraliką už ausų.

—Kaunas . .. kad tu sudeg
tum neįžiūriu talkučkos, kur bu
mai ištraukė pinigus už berži
nes malkas.

—Skaityk greičiau, tu »balvo- 
ne, — nervinosi Kuprys.

—Labai mirga litaras, kruta 
kaip amaras ant kopūstų. Kai 
atvažiavau iš germani jos, po 
skradžiai, tai dar nepažiūrėjau 
i jokį druką. Skaityk jau tu 
pats!

—Matyt, Altas nori nuversti 
Diplomatijos šefą, šimutis su 
Grigaičiu, kad juos kur rugštum 
pienu sušaudytų, eina Ameri
kos prijungti prie Lietuvos. Ki- 
žytė, po skradžiai, jau nuviliojo 
Kersteną į Kauną. Dabar jau iki 
gyvos galvos neišsivalninsim iš 
šapų.

—Pirmiausia, kad tu sudeg
tum, pasakyk aniem tegu pirma 
išdžiovina marias, ba kaipgisper 
vandenį sujungs abi žemes, — 
aiškino Vokelis.

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos
LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS 
KLUBAS: Ben J. Naurich, pirm., 

1446 So. 49th Avė.; A. B. Petkus, 
iždininkas, 1410 So. 50th Avė.; K. 
P. Deveikis, nutar. rast., 1330 So. 
49th Avė. Susirinkimai Liberty 
svet. kiekvieno mėnesio pirmą 
penktadienį.

Į NUOT AIKINGOS 
KRIKŠTYNOS

ERŽVIKO LITHUANIAN SOCIAL 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS 

Pirm. Charles Redecki, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; vice- 
pirm. Louis Antanavic, 7019 Sok 
California Ave., PR 6-6561; nut. 
rast. Nellie Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; fin. 
rast. Bernice Zemgulis, 2535 West 
42nd St., VI 7-2879; ižd. Marie 
Redecki, 7210 S. Washtenaw Ave. 
HE 4-2341; maršalka Mrank Wis- 
mont, 4500 So. Talman Ave., VI 
7-8465. Klubo susirinkimai įvyks
ta kiekvieno .mėnesio pirmą tre
čiadienį, 7:30 vai. vakare P. Vin- 
geliausko svet., 4500 So. Talman.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGI
JOS VALDYBA 1953 METAMS: 
„ Pirm. Anthony Valonis, 5671 So.

Normal Blvd.; vicepirm. Juozas 
Žukauskas, 1957 West 23rd St.; 
vicepirm. Emilė Smailis, 6915 So. 
Rockwell St.; nut. rast. Anthony 
Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto rast. Helen Stapuchin, 2333 
West 21st Pl.; ižd. William' Duo
ba, 2328 W. 23rd St.; kontr. rast. 
Stanley Zickus, 2243 So. Bell Av.; 
kontr. rast. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; ižd. glob. Alex Jos
lin, 4094 Archer Ave.; teisėjas 
Casimir Davis, 5648 So. Bishop 
maršalka Ignacas Benesiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill. 
Dr. kvotėjas Steponas Biežis, 
2201 West Cermak Rd.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Pir. M.

Petrauskis, 1810 So. Springfield, 
tel. CR 7-2455; vicepirm.: Mrs. 
Albina Dailidonis, 7108 So. Hals
ted St.; sekret.: Mrs. Ona Manos, 
6942 So. Campbell Ave., GR 6- 
0435; ižd.: Mrs. Helen Wittis, 3469 
Archer Ave., YA 7-8388; iždo glo
bėjas: Anthony Grinceviče, 8036 
Yale Ave.; fin. sekret.: Juozapas 
Jucevičius, 2624 Montgomery St., 
LA 3-5880. Susirinkimai kas 2-rą 
ir 4-tą mėnesio penktadienį 7 vai. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė.

Rugsėjo 12 d. šv. Kryžiaus 
bažnyčioje buvo pakrikštyta 
Anatolijaus ir Jadvygos Leke- 
činskų dukrelė Rasa — Marija 
vardu. Krikšto tėvais buvo J. 
Balčiūnas ir O. Brazdžionienė. 
Krikštynų pobūvyje dalyvavo 
kun. Stašys, S. Sodeika, G. Ve-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti - 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

| Telegramų I’
L U f L 9 £11U Visas Pasaulio 
-------- ——— Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

lieka, Č. Butkus, Mr. ir Mrs. 
Gudas iš Roselaiido, Bylaičiai, 
Smieliauskai, J. Brazdžionis ir 
kiti svečiai, kurie po gausių vai
šių p. Lekečinskų namuose iš
siskirstė, linkėdami tėvams ge
ros sėkmės ir dukrelei sveikai 
užaugti. (j.)

CHARLES POŠKA
IŠVAŽIUOJA ARIZONON

Charles Poška, ilgus metus 
gyvenęs 2509 West 25 Street, 
penktadienį išvažiuoja į Arizoną. 
Jis rengiasi ten įsigyti nuosavy
bę, o vėliau ir su šeima persikel
ti Arizonon.

Didelis pagerinimas prie kiekvie
no radijo ar TV aparato yra antena. 
Įvairių lauko ir kambarinių antenų 
rasite lietuviškoje inž. A. Semėno ve
damoje krautuvėje “Daina”, 3130 So. 
Halsted St. Tel. DA 6-6887. (Skelb.).

SUSIRINKIMU IR PARENGIMU

PRANEŠIMAI

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.

G U Ž A U S K V 
BEVERLY HILLS GELINTC1A 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
I Teief.i ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRoveblll 6-0142 ® HEmlock 4-2644 ® TOwnhall 3-2109
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*"Will schools be as overcrowded 
when I'm six as they erenow?"
Schools are more crowded than ever. This year 
throughout the nation there will be 1,856,600 more 
children of school age than before. Equipment and 
teachers will be scarcer. You can help! Send for free 
booklet “How Can Citizens Help Their Schools?”. 
Write Better Schools, 2 W. 45th St., N.Y. 36, N.Y.

—Ak, jie bijo manęs! — nu- 
keikė Kuprys.

Pakeliui į fabriką jiedu suti
ko Gabaliauską, buvusį valsčiaus 
viršaitį. Per 13 metų Gabaliaus- 
kas sėdėjo valsčiuje ir ėmė al
ga.

—Gal žinote, ponas viršaiti, 
kodėl Diplom. šefas nepasveiki
no Alto? — klausė kiek uždusęs' 
Vokelis.

—Altas, vanas, ar nesupran
tat, turėjo pirmas pasveikinti 
min. Lozoraitį, šefas, vanas, yra 
šefas... Jį turime visuomet 
sveikinti. Tai paskutinis, vanas, 
šiaudas ...

.—Aš ir taip visuomenei aiški
nau, — atsiliepė Kuprys.

—Jul. Susmaras

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: James Tarutis, pir

mininkas, 1438 So. 50th Ct., Cice
ro, III., tel. OLympic 2-0312; J. 
Užundenis vicepirm., 6753 South 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
F. Zaliecka nut. rast., 5347 So. 
Bishop St., tel. GR 6-3054; J. Yuš- 
kenas fin. rast., 2547 W. 45th St., 
tel. LA 3-8314; R. Puslis iždinin
kas, 6752 S. Campbell Ave., tel. 
PR 6- 7045; P. Danešius iždo glob., 
4137 So. Artesian Ave.; A. Ivanai- 
tis tvarkos žiūrėtojas, 5542 South 
Talman Ave. Klubo susirinkimai 
šaukiami atvirukais kas antrą mė
nesį paskutinį sekmadienį Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St., 
1-mą valandą po pietų.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1953 METŲ VALDYBA: Pirm. W.

Butkus, 4012 Archer/Avė.; pirm, 
pagelb. J. Ramans, 415 E. 74th 
St.; nut. rašt. Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd' St., tel. CA 5-9191; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; kontr. 
rašt. A. Kvedaras, 4246 S. Maple
wood Ave.; kasos glob. Alfonsas 
Masiulis, 3252 S. Halsted S.; kasi
ninkas K. Kazlauskas, 3915 So. 
Sacramento Ave.; maršalka J. Go
doms; daktaras kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Avė., tel. 
VI. 7-0036; koresp. A. Jusas, 2131 
W. 24th St. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią (3) sekmadienį kiek
vieno mėnesio. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis, nuo 15 ligi 58 metų amžiaus. 
Susirinkimų vieta: Hollywood Inu 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
1953 METŲ VALDYBA: Pirmininkas 

John Gasparaitis, 5356 So. Rich
mond St., Chicago, Ill.; vicepirm. 
W. Christian, 3238 W. 110th St., 
Chicago, Ill. CE 8-5635; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 So. 53rd 
Ct., Cicero, Ill. OL 2-8243; finansų 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
St., Chicago, Ill. RE 7-0243; kasie- 
rius Joseph Vebell, 6447 S. Eme
rald Ave., Chicago, Ill. EN 4-4380; 
kasos glob. K. Kazlauskas, 2810 
W. 40th Place, Chicago, Ill. ir A. 
Jonikas, 2617 W. 43rd St., Chica
go, Ill. YA 7-8183; koresp. Mrs. 
E. McNamee, 6948 S. Rockwell St., 
Chicago, Ill. HE 4-3138. Klubo su
sirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kiekvieno mėnesio, Ven
geliausko svetainėje, 4500 S. Tal
man Ave., Chicago, 1 vai. popiet.

Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacija laikys mėnesinį susirin
kimą ketvirtadienį,, rugsėjo 24 dieną, 
7:30 vai. vak. bažnytinėje svetainėje, 
6820 So. Washtenaw Ave. Malonėkite 
visi atsilankyti, nes yra daug svarbių 
dalykų apsvarstyti.

—Frank Bakutis, nut. rašt.
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, rugsėjo 23 d., 7:30 vai. 
vakaro. Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. Visi nariai,-ės kviečiami at
silankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. —K. Kazlauskas, rašt.

AUGUSTAS BARAUSKAS 
gyveno 732 W. 19th St.

Mirė 1953 m. rugsėjo 22 d., 
5:35 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pra- 
peršių kaime, Remėgaliu parap.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Apolo

nija, pagal tėvus Grakauskaitė; 
sūnus Edward Sakai, marti Her- 
mena; 3 dukterys: Frances Jan
kas, anūkas Kenny; Julia Ma
lik, žentas George, anūkai 
George ir Judy; Stella Gorman, 
žentas James; pusbrolis Anta
nas Barauskas, švogeris Petras 
Grakauskas, švogerka Ona Užan- 
dienė ir jų šeimos bei kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Penktadienį, rugsėjo 25 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Augusto Barausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys ir kiti 
Giminės, Draugai ir 
Pažįstamieji.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
Tel. SEeley 3-5711.

Jei turi parduoti ūkį — 
į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
relefonu nukalbėsi.

DR. LAWRENCE P. SLAKIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ yY

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. /fl VN
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 //[ U

® fl l
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / I i

Telefonas Bishop 7-9719 i Į
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

| Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1188-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Mirė 1953 metu rugsėjo 21 dieną, 9:50 valandą vakare, sulaukęs 
53 metu amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Josephine, brolis Joseph J. Slakis, brolis 
John J. Slakis, uošvienė Marcella Grayson, švogerka Matilda Hallman, 
švogeris George Hallman ir daug kitu giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Illinois Dental Society ir Lithuanian Doctors' Associa
tion.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
Šeštadienį, rugsėjo 26 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šeimos tote.

Visi a. a. Dr. Lawrence P. Šlakio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Broliai, Švogeris, Švogerka ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.
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LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

steponas'^Tlachawicz
2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICĄ AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI LOS ANGELES ŽINIOS
8

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt. 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Angeli Beauty Shop 
Specializing in Permanent and 

Cold Waves 
Haircutting - Shaping 

and Tinting
1732 NO. HALSTED STREET 

Phone MO 4-1446

@ FUEL OILS
© RANGE OIL „

FRIENDLY SERVICE 
PROMPT DELIVERY

STANLEY OIL CO.
4400 SO. WESTERN AVE.

Phones:

VIRGINIA 7-3100
VIRGINIA 7-8951
— ■ .............................................■........................,--------------- - — .

Seniausia ir 
Populiariausia 

Lietuvių
Bendroves< 

Baldų 
Krautuvė 
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai,
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IšSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

IWmfijREC"
4181 - 83 ARCHER AVENUE

Prie Richmond gatves
Tel. LAfayette 3-3171

SOPHIE BARČUS
radijo valanda

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois Į
N ............-..

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,@$@.99BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-824S
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

KODĖL MYLIME IR PRIVALOME
MYLĖTI VILNIAUS MIESTĄ

_ Tokia antrašte lenkų Vilniaus My
lėtojų Sąjuna atspausdino informa
cinį lapelį — atsišaukimą, iš kurio 
ryškiai matyti, kokiomis svajonėmis 
tebegyvena buvusios “didžvalsty- 
bės” (“mocarstwo”) dabartiniai len
kų bėgliai. šį atsišaukimą, pasiro
džiusį prieš metus, ištisai išvertęs, 
pateikiu mūsų spaudai, kad malo
nūs skaitytojai patys galėtų pama
tyti šios lenkų organizacijos sieki
mus.

“Ne būtinai reikia būti Vil
niuj gimusiu, kad mylėtum ka
raliaus Žygimanto Augusto la
bai numylėtą miestą.

Mylime Vilnių kaip miestą, 
susijusį su praeitimi Lenkijos 
Respublikos, kuri iš genčių Len
kijos išaugo į tautinę Lenkiją ir 
išvystė didelę ir laisvą didvals- 
tybę, Jogailaičių Respubliką.

Jogailaičių Lenkija, Respubli
ka, būdama kelių tautų bendra 
nuosavybė, buvo, anot tolaikinio 
liudininko Anglijos ambasado
riaus išsireiškimo, “jungtinių 
tautų bendra nuosavybė” ir, kaip 
išsireiškė, “Lenkijos laisvės sal
dybė ir bendras saugumas prieš 
maskolišką užgrobimą”.

Jogailaičių Lenkija spindulia
vo kaimyninėms valstybėms ir 
davė karalius Vengrijai ir Čeki
jai.

Paskutinis Jogailaičių karalius 
Žygimantas Augustas įvykdė 
Liublino uniją ir savo testamen
te palikuoniams bylojo: “Gyvo
jo Dievo vardu ir Respublikos 
meilės vardu“ prašė ir priesai
ka vo, kad mes “pagal Liublino 
seimo nutarimo mintį paliktume 
vieną ir nedalomą Respubliką, 
nuoširdžiai ir tikrai mylėdamie- 
si”.

Žygimantas Augustas prana
šingai perspėjinejo Anglijos ka
ralienę ir Hanzos miestus, kad 
Maskvai netiektų karinės me
džiagos ir technikų, nes, kaip 
išsireiškė “Maskva, kuri ne tik 
šiandien yra mūsų priešas, bet 
visų tautų amžinasis priešas” — 
taps grėsminga karinė jėga.

Žygimantas Augustas į pa
saulio istoriją įėjo karalium, 
saugojančiu sąžinės, žodžio ir 
spaudos laisvę, kas Europoje ti
kybinių kovų epochoje nebuvo 
praktikuojama. Lenkijos tikybi
nė laisvė vėliau spinduliavo Wil- 
helmui Pennui per “Lenkų Bro
lius” ir surado savo išraišką J. 
A. V. konstitucijoje.

Žygimantas Augustas mylėjo 
Vilnių, savo Jogailaičių sostinę, 
jame maloniai leisdavo laiką, 
puošė miestą ir dėl patriotinio 
vilniečių pasiaukojimo išskyrė 
Vilnių iš kitų Respublikos mies
tų šlėktų brangenybe ir išskir
tine teise siųsti miestelėnų at
stovus j Respublikos seimus, ko
kių turėjo tik Krokuva.

Žygimantas Augustas bendra
darbiavo Respublikos kultūros 
ir meno pagyvinime ir Vilniuje 
rengė dirvą ten pastatyti stilin
gus rūmus būsimam universite
tui, Stepono Batoro įsteigtam.

Vilniaus Universitetas vergi
jos laikais davė Lenkijos di
džiadvasius filaretus ir filoma
tus bei didžiuosius žodžio meis
trus, kovojančius dėl žmonijos 
dvasios laisvės — Mickevičių ir 
Slovacki. v %

Respublikos aukso amžius 
laikotarpio karaliaus Žygimanto 
Augusto buvo nuopelnas paruošLIETUVIU PREKYBOS NAMAI ft*

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Kctv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

ti lenkų išminčius laisvųjų Eu
ropos tautų, rytuose besiribo
jančių su Rusija, suvienijimo 
darbui”.

* * *
Tad spręskite, malonūs skai

tytojai, kokius siekius turi len
kų “Vilniaus Mylėtojų Sąjun
ga”!

To pat atsišaukimo pabaigoje 
yra įdėtas prierašas apie šios są
jungos paskaitas. Šis prierašas 
labai būdingas, tad ištisai jo ver
timą pateikiu:

“Karaliaus Žygimanto Augus
to Vilniaus Miesto Sąjungos pa
skaitos.

Niekas lenkų, jausmu susiju
sių su Lenkijos praeitimi, netu
ri teisės užmiršti, kad Vilniaus 
ir Lvovo miestų, kurie Lenkijos 
istorijoje buvo Vakarų civiliza
cijos mūro siena, nuolatos iro-, 
dydavo kaip nepriklausomos 
Lenkijos laikais, taip ir svetimų
jų okupacijų metu netaupydami 
aukų kovojo dėl Respublikos 
laisvės, nedalomumo, nepriklau
somybės! (čia jų pačių pabrauk
ta. — Vert.).

Paskaitos yra mūsų ginklas, 
kovojant atgauti rytines žemes. 
Karaliaus Žygimanto Augusto 
Vilniaus Mylėtojų Sąjunga, pra
dedant rugsėjo mėnesiu, ruoš 
apie Vilnių paskaitas, pailiu
struotas geriausių meninių fo
tografijų gražiais paveikslais. 
Nemokantiems lenkų kalbos len
ku kilmės amerikiečiams reika
laujant, paskaitos gali būti skai
tomos anglų kalba. Paskaitas pa- 
ruošinėja speciali komisija, ku
riai vadovauja geriausias Vil
niaus žinovas prof. Waclaw 
Studnicki, ilgametis rimtos mok
slinės įstaigos — valstybinio 
Vilniaus archyvo — direktorius.

Iš principo sąjunga rengia ne
apmokamas paskaitas, bet lei
dinių ir paskaitų akcijai išvysty
ti epidiaskopo įgijimo išlaidoms 
apmokėti, priimamos dovanos ir 
nariai ne tik Chicagoje, bet ir 
kituose miestuose bei šalyse gy
venantieji.

Sąjungos ir paskaitų reikalus 
atlieka direktoriatas, Z. M. Der- 
vjnska, 11738 So. Indiana Avė., 
Chicago, Ill. Tel. PU 5-3699.”

“Miesto” violetiniu tušu už
antspauduota, o viršuje, tokiu 
pat tušu, atspauda žody “Mylė
toją”. Atsišaukimas spausdintas 
spaustuvėje, šioji pataisa aiškiai 
rodo, kad organizatoriai, pra
džioje galvoję savo organizaciją 
pavadinti “Vilniaus Miesto Są
junga”, bet paskui, matyti, su
siprato, kad maža turės narių, 
kilusių iš Vilniaus miesto* todėl 
ir pakeitė į “Vilniaus Mylėtojų 
Sąjungos” pavadinimą.

šie teksteliai rodo, kad, ne
skaitant kai kurių objektyvių 
lenkų, logiškai galvojančių ir at
sisakančių reikšti pretenzijas į 
Vilnių ir Lvovą, vis dėlto yra 
dar daug, kurie neišsižada šių 
miestų, vis dar gyvena dįdvals- 
tybinės manijos sapnais, ką liudi
ja ir dažni balsai, pasirodą len
kiškoje spaudoje.

A. Vilnietis

Neskaitęs “Naujienų’ 
—liūdėsi visa diena.

miestuose savo valgyklose (res
toranuose) .

Br. Gediminas po ilgo įtemp
to privataus ir visuomeniško 
darbo bei rūpesčio automobiliu 
išvažiavo pailsėti Chicagon, kur 
jis yra ilgą laiką gyvenęs ir ak
tyviai reiškęsis lietuviškam dar
be, todėl nemažai susitiks senų 
prietelių, bu v. bendradarbių ir 
pažįstamų.

Daug apsigyvena
Kas mėnuo šimtai gyventojų 

iš kitų Amerikos vietų ieškoda
mi sveikatos, gražios gamtos ir 
malonaus klimato atvažiuoja 
nuolatiniam apsigyvenimui. Ne
atsilieka ir lietuviai — nuolat 
daugėja nematytų veidų.

Ypatingai persikėlimas padi
dėja prieš žiemą. Atvažiavusie
ji randa netik nuolatinę vasarą 
su sveiku oru, bet daugelis jų 
džiaugiasi net geresnėmis dar
bo sąlygomis ir didesniais už
darbiais.

Persikeliant sunkiau tiems, 
kurie neturi net jokio pažįsta
mo, kad surastų pastogę, atva
žiavus sutiktų ir pn. Jei kas bū
tų ir tokioj padėty, gali rengtis 
atvažiuoti ir didelių sunkumų 
nesutiks. Užtenka parašyti žur
nalistui Vladui Bakūnui, 928 W. 
36 St., Los Angeles 7, Calif., laiš
kutį, susitarti ir jis pavaduos 
giminę ir draugą.

Amerikoj visur neblogos gy
venimo sąlygos, bet, kada yra 
galima, reiktų pasirinkti pačias 
geriausias ir vieni kitiems padė
ti teisinga informacija, patari
mu bei kitokia paslauga.

Skaitlingai susibūrus geres
nėse sąlygose lengviau išsilaiky
ti ir tautiniai ir fiziniai. J. Mt.

Sveikas supratimas
Vietos skautai ir skautės 

skaitlingai dalyvavo St. Šimkaus 
vardo choro surengto j kultūri
nėj popietėj — išvažiavime ir 
jūrų skautų valties Raitija vy
rai paaukojo $10.00 liet, radijo 
valandėlės palaikymui.

Skautės ir skautai iki šiol vei
kę kartu, atsiskyrė ir persior
ganizavo į atskirus, vienas nuo 
antro nepriklausančius vienetus. 
Mergaitėms centro paskirta va
dovauja judri ir sumani Danguo
lė Pulkauninkaitė ir berniu
kams — Los Angeles skautų or
ganizatorius ir skautiškam dar
bui pasišventęs Vladas Pažiūra. 
Skautų tėvai džiaugiasi šiais 
skautiškais vadais ir dėkingi 
jiems už jų darbą ir dėmesį au
klėjant jaunimą lietuviškoj dva
sioj.
Pasisekusi gegužine

Liet. Radijo valandėlės admi
nistracijos surengto j Reseda 
Parke gegužinėj atsilankė daug 
žmonių. Daugelis turėjo progos 
susitikti savo pažįstamų bei už- 
megsti naujų pažinčių. Visi pa
tenkinti, geroj nuotaikoj jau
kiam parke praleido laiką ir me
džiaginiai parėmė lietuvišką rei
kalą.
Mažąja liet, verslai

Jei Kalifornijos žemėj turi 
tendencijos bujoti lietuviškas 
kultūrinis gyvenimas, tai liet, 
bizniui šita žemė lyg ir netinka. 
Pačios iniciatyvos pas lietuvį, 
kaip kitiems reikalams, taip ir 
verslui netrūktų, bet tik mažes
niems verslininkams sunkiau iš
laikyti konkurenciją prieš di
džiąsias bendroves (kompani
jas), kurios savo prekybos bei 
pramonės įmonėmis yra nusags- 
tę miestą ir miestelius.

Va, ir Br. Gediminas su Z. 
Vaitek eilę metų turėję Holly- 
woode nemažą valgyklą ir pa
tys joje dirbę, paskutiniu laiku 
ją pardavė svetimtaučiams. Žy
miai anksčiau Pr. ir O. Bačkai 
likvidavo, trumpai telaikę, like
rių krautuvę, nors-jie beveik vi
są gyvenimą praleido kituose

Why Spend Years Learning Short Hand, When

You Can Learn The
IVES FIVE LESSON SHORT HAND SYSTEM IN ONE MONTH

Day or evening classes arranged to suit your convenience

For further information Phone

RUSSELL 1435
4911 Cedar Avenue 

HAMMOND, INDIANA

NAMŲ SAVININKAI
“PAŽVELKITE Į ŽALESNES GANYKLAS” 

Auginkite savo vaikus gražioj, švarioj Oak Lawn apylinkėj

2 ir 3
Miegamieji

Taip žemai kip $10,900 

Mokėkite visai mažai 

Tik po $61.00 Į mėnesį

Nuošimtis Įskaitomas

Ateikite šiandien apžiūrėti musų modelio namus

ATDARA SEKMADIENIAIS
Mūsų modelio namai yra Oak Lawn, 8800 South ir 5500 West.

Žiūrėkite mūsų iškabų prie 87-tos gatvės arba pietų vakartį vieškelis 
1 blokas į rytus nuo Central Avenue.

FATHER & SON
GENERAL CONTRACTORS

PETER LEVICKAS THEO LEVICKAS
GArden 4-0932 GArden 4-3987

Mažu namu statytojai . . . Attic Rooms . . . Namus permodeliuojame

9134 South 54th Avenue Oak Lawn. Ill.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

an®, r ~~~
Tel. Virginia 7-6583

DR. Se BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 IVest 22nd Street 
* Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 68th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 3—-4 ir nuo 6—8:30 vai. vsks.ro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVK. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVL1I DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir '6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS LR. CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Rez. telef.: STtewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS • 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COIumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, HL 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2598 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid.. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dre Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

£159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Garsinkites “N-nose”
7 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, SEPT. 23, 1953

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnabe §-1123

Valandos: 1--4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet

Tel.7 Ofiso~ir buto OLy^mpic 1-415S
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, BĮ. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-321® 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-390®

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, FL Tallat’Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. . WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai-.:- -2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu* 
6-8 yal. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

TeK ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: .

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 

SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 
IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiūstančios ir suskilusios odos. 
Jos yra geros gyduolės nuo visų iš
viršinių odos ligų. LEGULO Oint
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nu
vargusių, peršta- 
mų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Oint
ment yra parduo- 
damas po 75c., 
$1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse 
Chicagoje ir apy
linkėse ir Mil
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderi i:

" LEGULO,
5618 W. Eddy St, Chicago 34, III.

vsks.ro


Iš CHICAGOS IR Į
APYLINKIŲ |

Sugalvojo 
drambliukui vardą

Konkursą Brookfield zoologi
jos sodui iš Azijos gauto dramb
liuko vardui praminti laimėjo 
Melrose Parko pradinės mokyk
los mokiniai. Buvo pasiūlyta 2,- 
062 vardai.

IV skyriaus mokinių vardu 
pavadinimą “Melinda” atsiuntė 
tos mokyklos mokytoja Miss 
Burnett. Skyrius taip šį vardą 
parinkęs: pirmąsias 3 rąides pa-

St. Pieža keliaus į Romą Jie padėjo varge

Auto vairuotojas 
skaito apysaką

Cook apskrities kelių priežiū
ros pareigūnai išvyko pažiūrėti, 
kaip greitai automobiliai važinė
ja iš miesto į šiaurę. Vaizdas 
buvo baisus. Jie važiavo visa *• 
laiką 60 mylių greičiu — di
džiausiu, koks leidžiamas. Beva- ^męs iš mokyklos vardo (Mel- 
žiuodami pareigūnai pralenkė 2jrose)> toliau pirmas 
lengvuosius automobilius ir vie
ną sunkvežimį, luo tarpu juos 'drambliukas, ir gale pridėta A 
per tą laiką pralenkė 13 auto
mobilių.

Jie nutarė informacinę kelionę ngs 
baigti. Buvo manę pastarąjį vai
ruotoją už greitumą areštuoti, tojui 
bet pagaliau nuo to atsisakė, nes kaip sako mokytoja, bū- 
iš tikrųjų būtų tekę visus 13 su- sĮanti padėta klasėje mokinių 
imti. Tik jie pasidomėjo, kaip naudojimuisi, 
tas paskutinysis vairuotojas va
žiuoja. Ogi pasirodė, jog jis lė
kė 70 mylių per valandą, ir tai 
didžiojo eismo metu, uždėjęs kai
rę ranką ant vairo, o dešiniojoje 
laikydamas į laikraštį įvyniotą 
knygą. Kai tik jis pamatė, jog 
užvažiavusios į priekį mašinos 
yra sekamas, knygą išmetė ant 
automobilio grindų.

Sekėjai tiktai užsirašė jo au
tomobilio numerį, kuris, pasiro
dė, priklauso ... vienam 
Forest draudimo agentui, 
son, 1380 W. Everett Rd.

“Indonesia”,
3 raides Iš 

kur gautas

iš “Asia” pavadinimo, kad pats 
vardas būtų moteriškosios gimi-

Už tą vardą bus duota laime- 
jaunuolių enciklopedija,

Lake

ori-

Praneūzą orinis 
susisiekimas *

Air France, Prancūzijos 
nio susisiekimo linija, pranešė,
kad ji atidarysianti susisiekimą 
lėktuvais tarp Chicagos ir Pary
žiaus (Prancūzijos). Lėktuvai 
išskris iš Midway aerodromo du' 
kartus per savaitę.

Chicagos tiltai
Chicagos miestas su daugeliu 

priemiesčių yra pietiniame Mi
chigan ežero gale. Be to, su eže
ru susijungia Chicagos 'upė. ši 
upė miesto centre išsišakoja: ei
na į pietų vakarus, o kita jos 
šaka į žiemius. Upe plaukioja 
dideli prekiniai laivai, susisiekia 
su Michigan ežeru ir Mississip
pi upe.

Chicaga yra geležinkelių cen
tras. Tokiu būdu reikalingi til
tai. Miestas turi 59 iškeliamus 
tiltus per upę, 2 iškeliamus til
tus paežerio vieškeliuose. 83 tik 
tus sankryžose, 35 tiltus laiki
nai tarnaujančius, kol bus pasta
tyti modernūs tiltai. Vis dėlto 
miestui toli gražu neužtenka 
esamų tiltų. Iš miesto centro 
vedama “superautostrada”, ku
riai bus reikalingi šimtai naujų 
tiltų bei tunelių.

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Akt. Vitalis Žukauskas

St. Pieža išvyksta į Romą kar
tu su kard. Stritch, kurio kelio
nę jis aprašinės “Chicago Ame
rican” laikrašty. Grįžta spalio 
mėn. antroje pusėje.

BALF’o 13 Skyriaus 1953 m. 
pavasarį pravestam piniginiam 
vajuj Los Angeles mieste ,auko
jo sekantieji asmenys pažymė
tomis sumomis:

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

St. Pieža
St. Pieža, gyvenąs 6100 South 

Albany Ave., jau 8 metai kaip 
yra “Chicago American” dien
raščio korespondentas bei vie
nas iš redaktorių. Jis jau ir 1946, 
1949 ir 1950 m. kaip reporteris 
yra buvęs Bomoje.

Miesto savivaldybė neišgali sa
vo lėšomis pastatyti naujų tiltų 
priemiesčio gelžeklių ir vieške
lių sankryžose, šiam darbui rei
kalingi valstybės ir federalinės 
valdžios kooperacija. Bet staty
ba naujų kelių ir tiltų eina be 
sustojimo, nes automobilių eis
mas nuolat auga. Nelaimių pa
vojus ne mažėja, bet didėja.

M. šepetys

Pirmasis atominio 
bombardavimo 
bandymas

Auroros, Ilk, gyventojai pir
madienį iš ryto turėjo, pirmą 
priešlėktuvinio atominio bombar
davimo bandymą, kuriame buvo 
prašomi dalyvauti ir visi miesto 
gyventojai. Mieste yra 50,000 
gyventojų su viršum.

Paskelbus priešlėktuvinį aliar
mą, apie 10,000 žmonių iš mies
to centro pasileido bėgti į slėptu
ves. Realistinei nuotaikai sukelti 
ne tik kaukė sirenos, bet buvo 
įvykdyti keli sprogimai, kurie 
turėjo pavaizduoti bombos spro
gimus. Paskui pasirodė virs vi- 
durmiesčio tariamieji priešo lėk
tuvai, B-29, o jų nuvyti atsira
do sprausminiai lėktuvai iš O’
Hare aerodromo, šios režisūros 
žmonės taip uoliai klausė, kad 
kuo greičiausiai spruko iš’auto
mobilių, kiti pamiršdami ir du
ryse ar mašinoje motoro uždega
muosius raktus. Tuo metu dirbę 
fabrikuose darbininkai irgi su
stojo dirbę ir laukė pavojaus at
šaukimo. Veikė ugniagesiai, ge
sindami tariamus bombos sukel
tus gaisrus, ir sužeistųjų gelbė
tojai.

Miesto meras pareiškė po 
bandymo, kad gyventojai turi at
siminti, jog atominiame amžiuje 
pavojus gresia nuolat. Adm. Gal
lery iš Glenview karinės bazės 
priminė, jog išlavinti civilinės 
gynybos darbininkai turi nepa
prastai didelę reikšmę.

LIETUVIŲ AUTOMOBIlllŲ PREKYBOS
HARMONY MOTORS 

VAKARAS
įvyksta šeštadienį, rugsėjo 26 d. 8 vai. vak.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE,
3133 South Halsted Street

Programoje dalyvauja žinomi aktoriai ir dainininkai. Bus pateiktas nau
jo žanro scenos veikalėlis — muzikinis škicas “MOTERŲ SVAJONĖ“.

Programai vadovauja aktorius-humoristas Vitalis Žukauskas. 
Staliukai užsakomi iš anksto telefonu Victory 2-6172.

Šokiams groia BALIO PAKŠTO orkestras.
ĮĖJIMAS $1.50.

Visi mūsų klijentai, draugai ir pažįstami maloniai kviečiami atsilankyti, 
nes atskirai pakvietimų išsiųsti nesuspėjome.

$10.00 — Dabšiai ir Grikėnai- 
tė, N. Jasinevičius, V. O. Kara
liai, J. Navickas ir kan. K. Ste
ponavičius.

.$5.00 — A. Audronis, prof. 
M. Biržiška, J. Barkauskas, Bar- 
ševskis, S. A. Deringiai, M. Dau
jotas, J. Gajauskas, C. H. Hu
gh is, J. Kojelis, K. Karuža, V. 
Kazlauskas, Ch. Lukšis, O. Lu- 
žienė, D. J. Mitkui, S. Misiūnie
nė, F. Masaitis, O. V. Mikuckiui, 
V. Pažiūra, D. L. Petruševičius, 
P. Purmalis, O. Pulkauninkas, 
kun. A. Rubšys, G. J.į Rudve- 
niui ,A. Skirius, K. Šeškevičius, 
V. Tumuluitis, J. Užduvinis, M. 
Vurkulus, L. Vuliukus, L. Zut- 
kus, P. Zuromskis, J. žukaus- 
kus ir P. Žilinskus.

$3.00 — J. Batūra, A. Bimbi- 
ris ir B. Narbutas.

$2.00 -t- J. Ąžuolaitis, O. 
Ačus, V. Bukimus, P. Bogin,. V. 
Dovyduitis, V. Dovyduitis, P. 
Elsbergienė, K. Guliūnus, Jusus, 
V. Jasiulionis, S. Juškaitė - 
Nyers, B. Kuminskus, F. Kudir
kų, VI. Kiškis, J. Leonuvičius, 
J. J. Miliūnus, dr. P. Pumutuitis, 
J. Petruškevičius, K. Prišmun- 
tus, P. Prokurutus, J. Pliskis, 
V. Ručius, B. Seliukus, L šeš- 
plaukis, V. šeštokus, B. Sturkie- 
nė, J. Steponuvičius, V. Stan- 
dish, Z. Tiknis, J. Truškauskas, 
V. Ūsus, V. Vurnuuskus, O. Vyš- 
niuuskienė, L. Zuikienė ir P. 
Žvirblis.

$1.00 — K. Aukštkalnis, E. 
Bartkus, M. Grinkevičienė, C. 
Ručinskienė, A. Manovas, U. 
Pšibilskis, S. Slateris, D. Slėnis, 
P. Šliogerienė, S. Tumulynus, V. 
Vuliušienė, S. Wisneski ir P. 
Guspuruitis.

Aukojusiems savo ir Europoj 
skurdžius dienus gyvenančių 
lietuvių vurdu nuoširdžiui dėko- 
jume.

BALF’o 13 Skyr. Valdyba,
Los Angeles, Calif.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

We have an immediate opening
for

MACHINE HELPERS
NO EXPERIENCE REQUIRED

DAY OR NIGHT SHIFT
• Good starting rate
• Profit-sharing program
• All company benefits
« Ideal working conditions

MIDLAND SCREW
CORPORATION

3129 WEST 36 th STREET
Virginia 7-4110

(Open Saturdays until noon
‘ for applicants)

We have immediate opening for

C O O K — F R Y

YOUNG MAN 
Experienced. Good opportunity 

for advancement.
25 ROOM HOTEL 

Ideal working conditions

Call Chef:
ST. JOSEPH, MICHIGAN 3-2501

REIKALINGAS 
BUČERYS

Turi mokėti anglų kalbą. 
HAymaTket 1-6100 

Extension 11

HARDWARE WHOLESALE 
Experienced for order filling, stock, 
etc. Paid vacation, bonus, overtime. 
Also experienced typist or will train.

5 day week. Paid vacation, bonus. 
BEST WHOLESALE HARDWARE CO. 

2536 So. Elston. EVerglade 4-7070

GREENHOUSE MAN 
To grow cut flowers and plants. 

48 hour week. Many benefits. 
Wages above average.

Apply in person 
OAK WOODS GREENHOUSES 

1035 East 67th Street 
BU 8-3800 — MR. OBERG

NEEDED IMMEDIATELY 
Experienced 

X-RAY TECHNICIAN
For a permanent day position.

Good salary
Ideal working conditions 

For appointment call 
HILLTOP 5-2727

Cicero
žuvautojai grįžo iš Minnesota

Walter Kazlauskas, 4909 W. 
14th St., su savo kompanijonais 
sveiki drūti su geru grobiu žu
vies grįžo. Nėra abejonės, su
ruoš laimingų sulauktuvių ban
ketą, nes p. Kazlauskienė buvo 
susirūpinus: sutartas laikas, o 
jų dar nėra, žinoma, yra kuo 
rūpintis: toli nuo namų, o be 
to, žuvis gaudant, galima tikėtis 
viso ko. Bet išėjo viskas gerai. 
Tik V. Arlauskas nepatenkin
tas: didelė lydeka buvo prie pat 
laivelio pritraukta ir pabėgo. 
Kaip ten bebūt, grįžo sveiki, ge
ro ūpo. Minnesota turi daug gra
žių ežerų ir daugybės žyvų, tik 
mokėk paimti.

Joe Augaitis, 1608 So. 50th 
Avė., ir jo kaimynas Renkaus- 
kas, abu su savo žmonomis, taip
gi praleido atostogas Minneso- 
tos valstybėj. Jų mėgiama vieta 
Cohasset. Puikiai pailsėti ir ge
rai pagauti gražios žuvies jiems 
gerai sekėsi. Valgė, kiek norėjo, 
ir, parsivežę didelį kiekį, apdo
vanojo savo kaimynus. J. Augai
tis yra ilgametis “Naujienų” rė
mėjas. Jisai ir jo žmona yra abu 
linksmo būdo žmonės. D.

“Vilnius tarp audrą” 
prenumeratoriams

Jeronimo Cicėno knygos “Vil
nius tarp audrų” prenumerato
riai knygą gauna įrištą į kie
tus viršelius, šitaip įrišant kny
ga rišykloje buvo ilgiau užtru
kusi, bet jau įrišta ir dar šią sa
vaitę bus išsiųsta prenumerato
riams.

Dėkodami už talką šiame dar
be, tikime, kad knyga talkinin
kų tikrai neapvils. Terra

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE- 
NAS

8 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

SPRAYERS - FINISHERS 
SANDERS 

MACHINE HANDS 
Nuolatinis darbas. Viršlaikis 

HARMONY MUSICAL 
INSTRUMENTS 

3633 South Racine Ave.

REIKALINGAS dženitorius prižiūrėti 
2 namus. Geras atlyginimas ir gyve
nimui kambarys. Rašyti Box 4492, 
“Naujienos”, 1739 So. Halsted Street.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
dėtais išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet ji vį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

RENTING IN GENERAL
Nuomos

PRIE VIENOS ypatos išnuomojamas 
kambarys senyvam dirbančiam'vyrui. 
Galima virtis valgyti. $10 savaitei. 
Matyti visą laiką. 638 W. 43rd Place.

IŠNUOMOJAMI 3 miegamieji kamba
riai vedusioms poroms, arba pavie
niams asmenims. Su virtuvės privile
gijomis. 6821 S. Maplewood Ave.

WAlbrook 5-7766

BRIDGEPORTE išnuomojamas kam
barys ir virtuvė vyrui, su visais pato
gumais. CAlumet 5-9248.

IEŠKOMAS 5-6 kambarių nefurnišiuo- 
tas butas, su arba be apšildymo. Pa
geidaujama Marquette arba Brighton, 
Parke. Skambinti po 6 vai. vakaro 
EV 4-4284.

DAMBRADUSKIENĖ
RUOŠIA PIKNIKĄ

Visą vasarą Chicagos ir jos 
apylinkių lietuviai ruošė pikni
kus Liberty Grove darže, o atei
nantį sekmadienį ponia Damb
rauskienė, minėto daržo savinin
kė, pati ruošia pikniką čikagie- 
čiams. \

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdini 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

—WEDNESDAY, SEPT. 23, 1953

EDGEWATER HOSPITAL 
HAS UNUSUALLY ATTRACTIVE POSITIONS FOR 

GENERAL DUTY NURSES
Night shift: 11:00 p. m. to 7:00 a. m.

• GOOD WORKING CONDITIONS
• PLEASANT ASSOCIATES
• GOOD SALARY
• MEALS FURNISHED

156 BED HOSPITAL.
ANNEX UNDER CONSTRUCTION.

APPLICANTS MUST BE GRADUATES OF ACCREDITED SCHOOLS 
OF NURSING AND LICENSED IN ILLINOIS

WRITE FULL DETAILS OF EDUCATION AND EXPERIENCE 
INCLUDING REGISTRATION NUMBERS TO;

DIRECTOR OF NURSES 
EDGEWATER HOSPITAL

5700 NO. ASHLAND @ CHICAGO 26, ILLINOIS

EXPERIENCED
WAITRESSES

Day and evening shifts 
Good salary and tips—Steady 

Uniforms and meals furnished

Apply in person

HOWARD JOHNSON’S 
Caldwell and Touhy 

(6800 West—7200 North)

GENERAL OFFICE 
$55 TO $65 PER WEEK TO START 

TO CONSCIENTIOUS WORKER.
AGE 18 TO 35

Some typing, shorthand not necessary;
Advancement
Paid vacation 

Good transportatin.

L IKE- N U
REUPHOLSTERING CO.

114 W. North Ave.
MR. S. REYNOLDS

STENOGRAPHERS 
TYPISTS 

GENERAL OFFICE CLERKS 
General office routine 

No age limit
Good working conditions 

and benefits.

IDEAL ROLLER & MFG. CO. 
2512 W. 24th Street 

Bishop 7-5600

SALDAINIŲ VIRTUVĖJE 
« CHOCOLATE DIPPERS
• CANDY PULLERS ,
• PACKERS

Puikus atlyginimas 
Daugelis kompanijos naudų 
plus pelno paskirstymas. 

Blue Cross, krautuvės nuolaida. 
GOLDBLATT’S

328 So. Wabash Ave.

We have an immediate 
opening for an 

EXPERIENCED 
GENERAL OFFICE CLERK

To work in a small pleasant 
office with congenial associates.

GOOD SALARY 
Ideal working conditions.

For appt, call 
Victory 2-1830

F. G. MURPHY, INC.

EXPERIENCED CASHIER — 
COUNTER GIRL

Day work — Good Salary 
Uniforms — Meals — Furnished

FOREE’S RESTAURANT 
7101 South Chicago.

IMMEDIATELY NEEDED 
EXPERIENCED SEAMSTRESS 
Full or part time—permanent. 

GOOD SALARY 
Apply in person 

FERNWOOD CLEANERS 
1812 West 103rd St.

LIBERTY Restoranui, 4915 W. 14th 
St., Cicero, Ill., reikalinga padavėja 
(veiterka). Turi kalbėti angliškai. At
sišaukite skubiai, matykite savininką 
Mr. Pilkis.

BENDRAS namų ruošos darbas; pa
geidaujama, kad mėgtų vaikus. Nau
jas namas. Winnetka 6-2281.

'farms for sale 
ŪkiaiPardavimui

PARUODAMA PIENO FARMA
Visi moderniški įrengimai. Geri 

pastatai. Vištininkas dėl 1,000 vištų; 
110 akrų dirbamos žemės. 1% mylios 
nuo miesto.

THOMAS FILIPEK
Route 3, Paw Paw, Mich.

Telefonas 17122

200 AKRŲ farma, galvijai, javai, ma
šinerijos. Gera centraliniame Wiscon- 
sine farma siūloma dėl savininko ne
sveikatos. Dėl informacijų rašykite: 
Charles Braun, Pittsville, Wisconsin.

*

40 AKRŲ, su 2 namais, barnė. $5,800. 
Prie 41 vieškelio, pusė mylios nuo 
Oconto, Wisconsin. Tel. 36 R-26.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IMMEDIATE POSSESSION

11 years old 5 room house, only 
$14,000. Gray cedar shakes cabinet 
kitchen, has electric dishwasher and 
garbage disposal; tile bath, cornices 
and draw rods; basement panelled in 
driftwood; drawers and storage walls, 
shower room and work bench; Bendix 
automatic washer and dryer; oil furn
ace and hot water heater. All less 
than 3 years old. Near schools, chur
ches, transportation.

15017 LOOMIS
HARVEY 6397

PRICED FOR QUICK SALE
By owner — 6 room 2 story corner 

stucco home; gas heat. Excellent con
dition; white woodwork, good floors; 
aluminum awnings, nicely landscaped.

Near churches, schools, 
transportation.

ONLY $18,000
By appointment only.

Phone VILLAGE 8-1647

WEST CHICAGO
Lovely 1 floor plan home, 2 bed- 

roms, tile kitchen and bath; Venetian 
blinds, carpeting; oil forced air heat. 
Fully insulated, combination screen, 
storm windows; 2 car garage, 82x152 
ft. lot. Near churches, schools, trans
portation. Phone West Chicago 570.

IMMEDIATE POSSESSION
3 bedroom home, P/2 tile baths. 

Modern kitchen, carpeting, Venetian 
blinds. Full basement. Oil forced air 
heat. Near schools, suburban and city 
transportation. Priced to sell.

Phone VILLAGE 8-4933 -

$1,144 INCOME
Near 63rd and Ashland; brick octa
gon front bungalow, tile kitchen and 
bath; 7 large rms. up, 3 rm. furn. 
apt., bath down; garage, side drive; 
copper gutters, hot water heat.

HEmlock 4-1962

BRIDGEPORTE parduodamas namas 
su barber shop, 3 krėslai, 2 dirbami. 
5 kambariai barbernės užpakalyje. 
2 aukšte 4 kambariai; 2 automobilių 
garažas. 3232 So. Halsted Street.

Telefonuokite Victory 2-4447.

GRAŽUS 3 MIEGAMŲJŲ NAMAS 
Didžiuliai kambariai.

Pudravimuisi kambarys, tile vonia, 
“solarium” porčiai, saulinis denis, 

žaidimui kambarys.
Garažas su šalia Įvažiavimu. 

Portsmouth 7-4848

CICERO—kampinis namas ir taverna, 
naujai atremontuota, salė ir virtuvė. 
Geros pajamos. Du 5 kambarių butai 
2-me aukšte; automatinis alyva šildy
mas, 2 karų garažas. Informacijai šau
kit OLympic 2-6232.

KAMPINIS namas Brighton Parko 
biznio rajono širdyje, susidedantis iš 
3 butų, krautuvės ir garažo. Įkainuo
tas greitam pardavimui.

Mūrinis katedžius ant 2 lotų; dide
lis garažas; labai moderniškas viduj; 
puikiame stovyje, 2727 W. 39th Pi.

Mūrinis 2 butų, 1-5 ir 1-6 kamb. 
Apšildomas. Kaina $21,500. Visos šios 
nuosavybės bus parodytos susitarus. 

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

IMMEDIATE POSSESSION

Lovely 6 room ranch house in 
Rosemoor; P/2 tile bath, tile birch 
cabinet kitchen, drapes and shades 

throughout; full basement, oil forced 
air heat; aluminum screen and storm 

windows; 2 car insul brick sided 
garage; fully landscaped yard.

10639 SO. CALUMET

COmmodore 4-3506

PARDUODAMAS mūrinis 6 butų po 
4 kambarius namas. Vienas butas tuš
čias. Arti 31-mos ir Wallace. Savinin
kas 7948 Prairie Ave.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow su 
ekstra kambariu rūsyje; 2 automobi
liu garažas. Galima tuojau užimti. 
$15,700. 5814 S. Albany. HU 9-1898.

BUSINESS CHANGES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna dėl nesvei
katos. 3321 So. Lituanica Avė.


